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Amerykanie naruszają układ 4-ch
Protest radziecki przeciw nadużywaniu

n im astu p o w i e t r z n e g o "  w  B e r lin ie
R1?PT T\T /DO\ T9   . - .

Przed W ystawą Ziem  Odzyskanych

BERLIN. (BS). B. stoika Niemiec żyje od szeregu dni pod nie
przerwanym warkotem samolotów. Od niedzieli do poniedziałku 
na lotnisku brytyjskim Gatow i amerykańskim Tempelhof wyła
dowano 420 samolotów, wkzących ładunki żywności, a zabierające 
przez nikogo nie kontrolowane transporty artykułów przemysło
wych i maszyn z zachodnich sektorów Berlina.

Mimo to, wśród berlińczyków panuje 
niewiara, co do możności kontynuowa
nia masowych raidów powietrznych z 
żywnością i węglem przez czas dłuższy, 
przede wszystkim ze względu na po
ważne koszty tej imprezy lotniczej, 
które samych tylko Brytyjczyków ob
ciążają sumą około 6.000 funtów szter 
lingów dziennie.

Protest Radziecki
BERLIN, 7.7 (API). Radzieckie Biuro 

Informacyjne donosi, że przedstawiciel 
ZSRR w ośrodku bezpieczeństwa lotni
czego w Berlinie zaprotestował przeciw
ko jednostronnnemu i arbitralnemu na
ruszeniu zarządzeń bezpieczeństwa 
przez władze amerykańskie. W  komu-

Blok Zachodni nie może liczyć
nu wydatni! parnoc wojskowa Ufiñ

WASZYNGTON, 7.7 (SAP). Opi
nia kół politycznych Europy, gdzie nie 
spodziewają się wiele po rozmowach to
czących się obecnie w tutejszym mini
sterstwie spraw zag\ .'nicznych w spra
wie poparcia wojskowego USA dla xblo- 
ku zachodnio - europejskiego, wydaje 
się uzasadniona. Według oświadczenia 
miarodajnych czynników w Waszyngto
nie przedstawicieli W. Brytanii, Francji 
i  państw Beneluxu przyjmuje jedynie 
podsekretarz stanu Lovett, który oma- 
■wia z nimi jedynie dyplomatyczną stro
nę zagadnienia. Udział w tych roz
mowach sekretarza stanu Marshalla, 
względnie rozszerzenie rozmów nic jest 
przewidziane, dopóki rokowania wstęp
ne „nic posuną się dostatecznie“ .

W  kołach stojących blisko minister
stwa obrony narodowej USA podkre
ślają, że Stany Zjednoczone tylko w 
tym wypadku udzielą blokowi zachod
nio europejskiemu sprecyzowanych zobo 
wiązań dotyczących pomocy wojskowej, 
o ile zainteresowane państwa europej
skie uprzednio opracują własny program 
wzajemnej pomocy wojskowej. Następ 
nym warunkiem jest stworzenie przez 
mocarstwa zachodnie wspólnego fnudu- 
szu na zbrojenia, funduszu, który każde 
z pięciu państw starałoby się zasilać

w miarę możliwości. Dopiero po speł
nieniu tych warunków rząd USA bę
dzie się starał spełnić życzenia państw 
bloku zachodniego. W żadnym wypad
ku — podkreśliły czynniki kompetent
ne Waszyngtonu — nie należy liczyć 
na jakąś wydatniejszą pomoc wojskową 
Stanów Zjednoczonych przed wyborami 
prezydenta USA.

nikacie wydanym wczoraj, Biuro stwier
dza, że 30 czerwca ośrodek bezpieczeń
stwa lotniczego w Berlinie otrzyma! list 
od przedstawiciela amerykańskiego, do
noszącego, że władze amerykańskie zde 
cydowały się naruszyć 4-mocarstwowy 
układ o bezpieczeństwie lotniczym. Na
ruszenie polegało na odmowie każdora
zowego zawiadamiania ośrodka o za
mierzonych lotach samolotów amerykań 
•skich.

Przedstawiciel radziecki wystosował 
protest, w którym ostrzegł władze ame
rykańskie, że niestosowanie się do 
czterostronnego układu, może zagrozić 
bezpieczeństwu lotów w korytarzu po
wietrznym. Władze amerykańskie po
gwałcając jednostronnie układ, będą po
nosić pełną odpowiedzialność za bez
pieczeństwo swych samolotów.

Trzy noty w sorawie Berlina
LONDYN, 7.7 (PAP). Podano do

wiadomości, że w dniu' 6 lipca rzą 
dy Wielkiej Brytanii, Stanów Zjed 
noczonych i Francji skierowały do 
Związku Radzieckiego trzy noty w 
sprawie Berlina. Wszystkie trzy 
noty posiadają podobną treść.

Widok z bogato porosłej winem pergoli na pawilon „Czterech Kopuł**;

Amerykanie inspirują'
nowa ofensywę przeciw wojskom gen. Markos a
RZYM. 7.7 (B. S.). Donoszą z 

Aten, że w  Grecji czynione są przy 
gotowania do w ie lk ie j ofensywy

Konflikt
wraca na forum Raiły

NOWY JORK, 7.7 (PAP). Berna- 
dotte przesłał do Rady Bezpieczeństwa 
depeszę, w której prosi o podjęcie środ
ków umożliwiających przedłużenie ro- 
zejmu, wygasającego w piątek 9 lipca.

Bernadotte podkreśla, że wobec od 
rzucenia przez obie strony jego pro
pozycji uregulowania kon fiik tu , za
chodzi niebezpeczeństwo iż działania 
wojenne zostaną wznowione w  dniu 
9 lipca. Nie ulega wątpliwości, że 
strona, która podejmie na nowo wal

W. K. P. (b.) odrzuca zaproszenie K. P. J.
MOSKWA, 7.7 (API). Radio mos 

kiewskie donosi, że Centralny Ko 
mitet radzieckiej partit komunisty 
cssncj WKP (b) odrzucił zaproszę 
nie komunistycznej partii Jugosla 
wii na kongres partyjny, który ma 
się odbyć w tym miesiącu.

Komitet Centralny stwierdza, że 
ponieważ K. C. Jugosłowiańskiej 
Partii Komunistycznej odrzucił za 
proszenie Biura Informacyjnego 
na konferencję w Bukareszcie, tym 
samym postawił swą partię poza 
rodziną partii komunistycznych.

Rozbudowa przemysłu stalowego Niemiec
BERLIN, 7.7 (PAP). — W Düssel- 

dorfie odbyła się konferencja pomię
dzy delega tam; amerykańskiego prze 
mysłu stalowego, a przedstawiciela
mi niemieckiego urzęd.u dla produk-

r -  w y k o n a n i e  I

planu półrocznego
«  HUTNICTWIE ŻELAZNYM

Na dzień 30 czerwca rb. hut
nictwo żelazne wykonało w ca
łości półroczny plan produkcyj
ny, osiągając w szeregu dzia
łów wytwórczości znaczne nad 
wyżki.

W podstawowych działach 
produkcji wykonano plan w
sposób następujący: koks — 
305 proc. planu, surówka — 
103 proc., stal surowa — 112 
Droc. i wyroby walcowane łącz 
nie z rurami bez szwu — 115 
proc.

cj stali i żelaza w strefach zachod
nich. Uczestniczący w obradach ame 
rykański podsekretarz stanu — gen. 
Draper podkreślił, że jednym z głów 
nych zadań delegacji amerykańskiej 
jest podniesenie niem ieckiej produk 
c ii stal i żelaza. W ten sposób — zefa 
niem Drapera — Zachodnie Niemcy 
mają przyczynić się do wypełn enia 
zadań planu Marshalla.

kę będzie potępiona przez opinię 
świata.

Bernadotte prosi Radę Bezpieczeń
stwa i ONZ by zaapelowała jak na j
energiczniej do obu stron, wzywając 
je do przedłużenia rozejmu żeby per 
traktacje w  celu pokojowego uregu
lowania kon fliku  mogły być w  dal
szym c ągu prowadzone.

Bentaslette nâ użv! $we; misi
NOWY JORK, 7.7 (API). Rada 

Bezpieczeństwa odroczyła obrady 
nad sprawą palestyńską do dzisiaj.

Na Wczorajszym posiedzeniu Ra 
dy, delegat ukra iński M anuilski oś 
wiadczył, że hr. Bernadotte przed 
stawiając swe propozycje rozwiąza 
nia sprawy palestyńskiej przekro 
czył uprawnienia nadane mu przez 
Radę Bezpieczeństwa. M anuilski 
wyjaśnił, że hr. Bernadotte prze
szedł do porządku dziennego nad 
faktem istnienia państwa Izrael 
oraz próbował zrewidować uchwałę 
Walnego Zgromadzenia Narodów 
Zjednoczonych.

W dniu wczorajszym, Arabowie 
w yw oła li nowy incydent skierowa 
ny przeciwko mediatorowi ^Naro
dów Zjednoczonych. Pułkow nik 
Bonde, „szef sztabu“  hr. Bernadot 
te został ostrzelany przez Arabów 
w  pobliżu Jeba w chw ili, gdy sta 
ra ł się doprowadzić do zawieszenia 
broni między Arabami a Żydami.

W rejonie Jeby, Arabowie oraz 
oddziały irackie zaatakowały pojaz

dy żydowskie i podpaliły czołg ży 
dowski. Samochód pułkownika 
Bonde został ostrzelany pomimo 
wywieszenia .czterech flag narodów 
Zjednoczonych.

Donoszą ponadto o śmierci inne 
go obserwatora Narodów Zjedno
czonych, którego samochód naje
chał na minę. Jest to już trzeci wy 
padek tego rodzaju.

wojsk rządowych, inspirowanej 
przez Stany Zjednoczone, przeciw 
ko wojskom powstańczym gen. M ar 
kosa. W związku z tym i planami 
zwołano specjalne posiedzenie grec 
k ie j Rady Obrony, która ma upo 
ważnie Tsaldarisa do powołania po 
żostałych roczników wojskowych.

" W  Atenach spodziewają Się’ przy 
bycia szeregtf amerykańskich' gen« 
rałów z Niemiec. Szef sztabu turec 
kiego znajduje się już w  Atenach.

Ateńskie koła demokratyczne o- 
bawiają się, że rząd grecki może 
rozpocząć nową serię aw antur 
wzdłuż granic Grecji, chcąc poweto 
wać porażkę operacji w  górach 
Grammos i uniknąć kryzysu, ja k i 
powstał na skutek tej porażki. Jak 
się okazuje wojska rządowe ,w  cią 
gu operacji Grammos strac iły  ogó 
łem ponad 5.000 ludzi.

P a r la m e n t  b r y ty js k i

z »ciężkim sercem« zatwierdził
pakt Marshalla

Ktyayj?, bezrobocie i  strofki
p ira ^ż iu a  źvc!e gospodarcze Wioch

RZYM, 7.7 (SAP). — Zagrożony 
rosnącą falą strajków  rząd premie
ra A lcida de Gasperi rozważa kwe
stię rosnącego bezrobocia. Od w to r
ku jest dyskutowana sprawa bezro- 
cia i zagadnienia płac w parlamen

cie wojska i po lic ji z zakładów prze
mysłu naftowego przed rozpoczęciem 
rokowań o zakończenie strajku. Pod 
czas przyjęć a delegatów stra jku ją 
cych robotników m in ister spraw we 
wnętrznych M ario Scelha powie-

LONDYN, 7.7 (PAP). — Izba Gmin 
zatwierdziła wczoraj umowę dwu
stronną o planie Marshalla.

Również Izba Lordów zatwierdzi
ła umowę.

Przedkładając wniosek rządowy o 
przyjęcie tej umowy, lord Addison 
oświadczył, że rząd brytyjski podpi
nał tę umowę z ciężkim sercem.

Wbrew przewidywaniom, że dyskusja 
w sprawie zawarcia umowy dwustronnej 
ze Stanami Zjednoczonymi w ramach 
pomocy nnrshallowskiej wzbudzi znacz 
ne zainteresowanie na lawach posel
skich, pierwszy dzień dyskusji w Izbie

Gmin odbył się niemal przy pustej sali. 
Na 640 posłów obecnych było jedynie 
120, a z biegiem dyskusji ilość ich zma 
lala do 25. Ta niezwykła bierność i obo 
iętność olbrzymiej większości posłów 
zwróciła powszechną uwagę i wywołała 
liczne komentarze.

Jak słychać posłowie labourzystowscy 
otrzymali na partyjnej konferencji par
lamentarnej, poprzedzającej dyskusję, 
ostre napomnienie, aby nie przeciwsta
wiali się projektowi umowy. W  tej sy
tuacji woleli manifestacyjnie nie uczest
niczyć w obradach, niż brać w nich 
bierny udział.

Prawdziwe oblicze „Czarnej Gwardii“
Niemczechw

BERLIN, 7.7. (ZAP). K ie row n i
ctwo P a rtii Jedności Socjalistycz 
nej wystąpiło przeciwko działalno 
ści tzw. „Czarnej G w ard ii“ , czyli 
utworzonej przez władze amerykań 
skie po lic ji gospodarczej. Politycy 
z łona SED zarzucają kadrom „Czar 
nej G w ard ii“  działalność szpiegów 
ską. W skład „p o lic ji gospodarczej“ 
wchodzą byli członkowie SS i SA, 
a działalność ich ma na celu uda 
remnien.ie odrodzenia gospodarcze

go kraju.
Nawiązując do zeznań byłego 

członka SPD Lorenz‘a, kompromi 
tujących kierownictw o p a rtii so 
cjal - demokratycznej zarówno pod 
względem programów politycznego 
i społecznego, jak i metod ich rea 
lizowania, kierownictw o SED pięt 
nuje działalność socjal -  demokra 
tów jako pa rtii z pozoru robotn i
czej, a wysługującej się obcym ży 
wiolom jmperialstycznym.

cie. Tymczasem powszechny s tra jk  jdzia, że „rząd nie występuje przeciw 
robotników   ̂ przemysłu naftowego ko robotn kom lecz chce uniknąć 
trwa już siódmy dzień i mało jest sparaliżowania zakładów użyteczno-
szans na szybkie jego zakończeń e. ści publicznepj oraz skierowania w» *, *  ,,, _ _
Na środę zapowiadziany został stra jk amerykańskich tankowców z ropą do § |  Y l l : 'V lR C S ł< H F  K  ’F A  Tft f f t f  M  : A * M  
robotników elektrowni, k tóry grozi innych portów“ . W L ’vorno maryna «Hf .'41B y*J |IS  *
sparaliżowaniem centrów przemysło rze i  policja rozpoczęli rozładowanie 
wych kraju. Rząd odrzuc i  postulat .tankowca, k tó ry  dowiózł 9.000 ton 
strajkujących robotn ików  o usunię- 'na fty

BERLIN, 7.7 (ZAP). — Anthony | lipca na k ró tk i pobyt do Niemiec, 
j Eden, były b ry ty jsk i m in ister spraw 1 Odwiedzi on Hamburg i Berlin 
¡zagranicznych, przybędzie w dniu 1?
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Reforma administracji
w Czechosłowacji

(Rz) Ustrój administracyjny Re
publiki Czechosłowackiej po pierw 
szej wojnie światowej niewiele się 
różnił od ustroju ziem czeskich i 
morawskich pod rządami Habsbur 
gów. Zachowane zostały nawet nie 
które formy ustrojowe datujące się 
od czasów feudalnych.

Po drugiej wojnie światowej, a 
szczególnie po ostatecznym zwycię
stwie klasy robotniczej w b. roku 
przystąpiono do przebudowy admi
nistracji Ludowej Republiki Cze
chosłowackiej. Sprawą tą zajął się 
ostatnio zjazd czechosłowackich Ko 
mitetów Narodowych w Kromierzy 
żu. W przemówieniu wygłoszonym 
na zjeździe minister Spraw We
wnętrznych W. Nosek omówił głów 
ne zasady wielkich reform, które 
mają cbjąć wszystkie dziedziny ży 
cia gospodarczego, społecznego, kul 
turalnego i politycznego Czechosło
wacji.

Przewiduje się, że podstawą ad
ministracji publicznej będą Komi
tety Narodowe. Zostaną one odpo 
wiednio przebudowane z punktu 
widzenia organizacyjnego, tak że 
różnice między samorządem a admi 
nistracją państwową zostaną zlikwi 
dowane. Dotychczasowa dwutoro
wość zostanie usunięta. Na czele 
Komitetów staną wybierani przed
stawiciele ludu, którym urzędnicy 
administracyjni będą podlegali i z 
którymi będą współpracowali.

Kcmitety Narodowe będą odpo
wiedzialne wobec ludu i przez lud 
kontrolowane. Specjalna ustawa o- 
kreśli konkretne formy kontroli lu
dowej. Rozszerzony zostanie zasięg 
działalności Komitetów Narodo
wych, które obejmą również spra
wy kultury, ochrony pracy, zdro
wia, opieki społecznej i administra
cji finansowej. Komitety Narodowe 
będą uczestniczyły w opracowaniu 
i realizacji planów gospodarczych. 
Będą dbąły o zapewnienie ciągłości 
prcdukcji przemysłowej i rolniczej 
oraz rzętpiosła. Będą dbały o rozwój 
komunikacji, o aprowizacje ludno
ści, rozbudowę miast i wsi, mobi
lizację sił robotniczych, potrzeby 
oświatowe i społeczne ludności.

Reforma administracji publicznej 
w  Czechosłowacji wymagać będzie 
uchwalenia szeregu' nowych ustaw. 
Dwie tego rodzaju ustawy zostały

już uchwalone. W przygotowaniu 
są projekty ustaw o postępowaniu 
administracyjnym, o kompetencji 
poszczególnych ministerstw itp.

Nowa ustawa o organizacji Korni 
tetów Narodowych w skali lokalnej, 
okręgowej i powiatowej przewidy
wać ma podobno likwidację dotych
czasowych krajowych Komitetów 
Narodowych. Nic ulega wątpliwości, 
że po uchwaleniu i zrealizowaniu 
tych ustaw ustrój demokracji lu 
dowej w Czechosłowacji będzie w  
zupełności odpowiadał przemianom 
gospodarczym, społecznym i poli
tycznym, które zaszły w tym kraju 
po drugiej wojnie światowej.

Wojna czy pokój?
P rze d  upływem rozejmu w Palestynie

Obie strony gotowe do wojny
TEL-AVIV. 7.7 (API). Ludność Palestyny przeżywa z napięciem 

ostatni« chwile, dzielące ją od zakończenia rozerjmu. Po odrzuceniu 
propozycji hr. Bernadotte, obie strony przygotowują się do podję
cia działań wojennych.

Zarówno Żydzi jak i Arabowie wy
korzystali czas zawieszenia broni na 
wzmocnienie swoich pozycji,

kupili w Stanach Zjednoczonych dwie 
„latające fortece“ , w Aman i Damasz
ku zostały wzmocnione ochronne za-

Na skutek wiadomości, że Żydzi za- rządzenia przeciwlotnicze.

Decyzja żydowskie! Bady Państwa
TE L-A V IV , 7.7 (PAP). — Rada 

państwa Izrael 27 głosami przy 4 
wstrzymujących się odrzuciła po 3 i

Potężna manifestacja „Sokołów” w Pradze
250 tysięcy widzów oklaskiwało występy 

polskich gimnastyków
PRAGA, 7.7 (PAP). Ponad 600 

tys. widzów zebrało się na stadio 
nie Masaryka w  Pradze w  trzecim 
dniu festiwalu z okazji międzyna 
rodowego zlotu „Sokoła“ . Na sta
dion przybyli przedstawiciele rzą 
du czechosłowackiego oraz placó 
wek dyplomatycznych akredytowa 
nych w  Pradze. Na trybunie  hono 
rowej obecny był również m. in. 
w iceminister obrony narodowej 
gen. Jaroszewicz.

Występy rozpoczęto powtórzę 
niem wczorajszych pokazów, z któ  
rym i wystąpiło 16 tys. sokołów, po 
czym odbył się pokaz gimnastyki 
rytm icznej w  wykonaniu 17 tys. 
osób, masowe występy kolarzy — 
zarówno mężczyzn jak  i kob ie t — 
oraz występ gimnastyków z T rie 
stu.

Przed rozpoczęciem pokazów m i 
nister in fo rm acji Kopecky o p ro w a  
dził dziennikarzy zagranicznych 
po stadionie.

Głównym punktem prograipu 
czwartego dnia zlotu był występ 
sześciu tysięcy polskich gimnasty 
ków i gimnastyczek. Przed wystę 
pem i po jego zakończeniu odegra 
no narodowy hymn Polski. Pokazy 
gimnastyków polskich spotkały się 
z owacyjnym przyjęciem ponad 
250-tysięcznej rzeszy widzów, wśród 
których obecni byli członkowie rzą 
du czechosłowackiego z premierem

Zapotockym na czele oraz amb. Pol 
ski w Pradze Olszewski.

Rano odbyła się defilada przez 
zapełnione tłum am i ulice Pragi, 
która trw a ła  ponad 6 godzin. U- 
czestniczyło w  n ie j 84 tys. gimna
styków, którzy maszerując przed 
prezydentem Czechosłowacji Got 
twaldem, w ita li go owacyjnie. Na 
czele pochodu maszerowali gimna 
stycy zagraniczni: Zw iązku Radziec 
kiego z flagą ZSRR i  portretem Sta 
lina, szczególnie entuzjastycznie 
przyjm owani przez licznie zgroma 
dzonych widzów, Jugosławii, Trie 
stu, Polski, Bu łgarii, F in la n d ii i 
Francji. Dalej szli członkowie za 
granicznych organizacji „Sokoła“ 
oraz członkowie „Sokoła“  czeskie 
go.

pół godzinnej naradzie propozycje 
hr. Bernadotte w  sprawie utworze
nia w  Palestynie konfederacji ży
dowsko-arabskiej. Odpowiedź rządu 
żydowskiego została wręczona roz
jemcy ONZ we w torek rano. Hr. Eer 
nadotte przypuszczalnie jeszcze w 
dniu dzisiejszym wyjedzie do K a iru  
celem przeprowadzenia rokowań 
z Arabami.

Wobec odrzucenia zarówno przez 
Żydów jak j Arabów koncepcji utv o 
rżenia w Palestynie państwa federa 
cyjnego, działalność hr. Bernadotte 
zmierza obecnie do p rzed łużen i te r
m inu rozejmu, k tó ry  upływa dnia 9 
bm. Obie strony mają do środy u - 
dzielić odpowiedzi czy zgadzają s:ę 
na przedłużenie rozjemu. W liście do 
mnistra spraw zagranicznych pań
stwa Izrael Shertoka, hr. Bernadotte 
zaznaczył, że jeśli k tó rako lw iek ze 
stron odrzuci jego obecną propozy
cję, zostanie zwołane prawdopodob
nie posiedzenie Rady Bezpieczeństwa 
celem rozpatrzenia wytworzonej sy- 
tac ji i podjęcia odpowiedniej akcji.

Praga-Armii Czerwone!
PRAGA, 7.7 (PAP). — Mieszkańcy 

Pragi w ysła li A rm ii Czerwonej na

Czechosofwacji ¿ Spod okupacji nie
mieckiej szereg podarków, m. in. 
rzeźbę z brązu, przedstawiającą par

tyzanta czeskiego w  bratn im  uścisku 
z żołnierzem radzieckim. Rrzeźba ta

znak wdzięczności za wyżtyolefl e została wykonam przez czeskiego
rzeźbiarza prof. Pokornego. Podań,
będą umieszczone w  Muzëum A rm ii 
Czerwonej w  Moskwie.

Rozruchy i demonstracje w Chinach

Z fo zd  m lo ^ i f e iy  p o ls k ie j
w Belgii

Bruksela, 7.7 (PAP).
W obecności około 5 tysięcy w i

dzów i z udziałem 600 sportowców 
polskich odbył się 4 lipca na stadio 
nie Montaigne koło Liege I I I  dorocz 
ny Zjazd Młodzieży Polskiej w  Bel
g ii. W zlocie wzięły udział reprezen 
tacje p iłk i nożnej i s ia tków k1 z 5-ciu 
okręgów polskich w Belsii. młodzież 
zorganizowana w  polskich klubach 
sportowych, zespoły taneczne oraz 
grupy uczniów i uczennic szkół pol
skich w  Belgii. Na zjeździe, k tóry 
stał się w ielką manifestacją nie ty l
ko tężyzny fizycznej, ale także patrio 
tyzmu i przywiązania do k ra ju  na
szej młodzieży enrgracyjnej, obecny 
był poseł R. P. w  Belgii Aleksander 
K ra jew ski, konsul generalny Szelą- 
gowski, zastępca attache wojskowego

kpt. L ityńsk i oraz przewodniczący 
Polskiej Rady Narodowej w  Belgii 
Gierok. Reprezentowany by ł również 
rząd belgijski i  władze prow incji 
Liege.

MOSKWA, 7.7 (PAP). — Z Szang
haju donoszą, że na skutek silnej 
zwyżki cen ryżu, w  Kantonie w y 
buchły rozruchy. W portowym  m ie
ście Czian-Czen tłum y demonstran
tów  rozb iły sklepy z ryżem. Wezwa
na żandarmeria, próbowała pałkami 
rozproszyć demonstrantów. Podczas 
starć, które trw a ły  k ilk a  godzin, ra 
niono w ie lu  żandarmów.

W Bejp in ie  k ilka  tysięcy studen
tów urządz'ło 5 lipca przed gmachem 
zarządu Miejskiego demonstracje 
przeciwko m obilizacji, Jak donosi

Dar Anglików
din szpitala dziecęaetjo w Poznania

LONDYN, 7.7 (PAP).
W rocznicę śmierci gen. Sikorskie

go, odbyła się w  fabryce Philipsa pod 
Londynem uroczystość wręczenia am 
basadorowi R. P. w  Londynie M icha
łowskiemu, kompletu urządzeń rent 
genologicznych, przeznaczonych dla 
k l in ik i dziecięcej w  Poznaniu. Dar

W kilku wierszach
— Polska wybrana została ponownie

do Rady Adm inistracyjnej Międzyna
rodowej Organizacji Pracy.

4»
— Znany holenderski dziennikarz i li

terat, Dawid, ustąpił ze stanowiska na
czelnego redaktora czołowego amster
damskiego czasopisma „Gruñe" na znak 
protestu przeciwko prowadzonej przez 
wydawcę tego pisma propagandzie anty
radzieckiej. /

ł
. — Kom itet Wykonawczy włoskiej par

tii socjalistycznej w ybra ł na sekretarza 
p a jtii A lberto .Jacometti. Jacometti ucho
dzi za zwolennika ścisłej współpracy z 
komunistami.

«
— Szanghaj nawiedził sUnv tajfun.

Szybkość w iatru  dochodziła do os km. 
na godzinę. K ilka domów zaw arło  sie. ; 6-ciu osób oraz ciężkie obrażenia trzech 
W  porcie zatonelv 4 barki rybackie, 10 ; innych. 3 domy uległy całkowitemu

mysłowców japońskich w wysokości pół 
miliona jenów na cele partyjne. Podo
bno pieniądze te Nishio zużył częściowo 
na pokrycie własnych wydatków.

ł
— Katastrofa samolotu szwedzkiego 

„Skymaster“, który zderzył się z samo
lotem brytyjskim  „York", będzie koszto
wała angielsk.ie towarzystwo ubezpie
czeniowe 300.C00 funtów' szterlingów.

+
— W czasie „Święta Niepodległości“ ,

obchodzonego w  USA w  dniu 4 bm., 
zginęło 475 osób, w  tym 235 w  wypad
kach samochodowych. 153 osoby utonęły.

— W porcie Capraja, w  pobliżu L i
vorno z nieustalonych przyczyn nastą
piła eksplozja, która spowodowała śmierć

osób straciło życie.
4*

— Około 200 osób padło ofiarą zatrucia
na bankiecie duńsko - amerykańskim.

zniszczeniu.
*

— W Los Angeles poDełnifa samobój
stwo przez zażycie środków nasennych

który odbył się w  Aalborg z udziałem 29-letnia gwiazda film owa Carole Landis.
Przyczyna samobójstwa prawdopodobnie 
choroba.

premiera Radtofta. 69 osób umieszczono 
w szpitalu. Przyczyna zatrucia nie jest 
znana.

*
— W icepremier japoński Suehiro Nis

hio (socjalista) podał się do dymisji, o- 
skarżony o przyjęcie subwencji od prze- nad fiordem  Ranen.

— 16-tu chłopców norweskich zginęło 
w czasie katastrofy autobusu, który  
spadł do rzeki w  dolinie Dunderland

ten, pochodzący od zorganizowanego 
przez obywateli b ryty jsk ich  fundu
szu pomocy szpitalom im. gen. S ikor 
skiego, został wręczony przez preze
sa >tej organizacji dr Saundersa. A m 
basador M ichałowski podziękował w 
gorących słowach ofiarodawcom za 
wspaniały dar.

Należy zaznaczyć, że fundusz im. 
gen. Sikorskiego powstał zdobrowol 
nych składek obywateli b rytyjskich. 
Wartość urządzeń rentgenologicz
nych dla k lin ik i dziecięcej w  Poz 
naniu wynosi około 10 tysięcy fun 
tów.

dziennik „Dagunbao“  demonstranci 
zostali ostrzelani z karabinów ma
szynowych. 3 studentów zostało za
bitych na miejscu, a 2 zmarło w  szpi 
talu. Poważne rany odniosło 20 osób. 
W Bejp in ie  ogłoszono stan w y ją tko 
wy.

Jak donoszą, z Kairu, komitet woj
skowy Ligi Arabskiej postanowi! w po
niedziałek odrzucić wezwanie hr. Ber
nadotte o przedłużenie rozejmu i na
tychmiast po upływie terminu zawie
szenia broni rozpocząć działania wo
jenne.

Partyzanci arabscy zbierają się w gó
rach, przysięgając, że nie zostawią Ży 
dów w spokoju.

h i t  za roze iMffl
TEL AVIV, 7.7 (PAP). Koła poli

tyczne w Tel Avivie uważają, że pro
pozycja Bernadotte'a w sprawie prze
dłużenia rozejmu na jeden lub dwa ty
godnie, mimo że jest sprzecznaa z in
teresami żydowskimi zostanie przyjęta. 
Jako warunek wysuwa się ścisłe do
trzymywanie rozejmu przez Arabów. 
W ten sposób Żydzi pragną wykazać 
światu swoją dobrą wolę i kto jest 
w walce, toczącej się w Palestynie/ 
agresorem.

Arabowie naruszaj rezefm *
TEL AVIV, 7.7 (PAP). W  oficjal

nym komunikacie żydowskim podano 
do wiadomości o naruszeniu przez od
działy arabskie rozejmu w Palestynie. 
W  nocy na wtorek Arabowie zaatako
wali kolonię żydowską Sejra we wschod
niej części Galilei.

Równocześnie potwierdzono wcześniej
sze doniesienia <o ostrzeliwaniu przez 
3 godziny pozycji żydowskich na górze 
Syjon i Ramatrahcl w Jerozolimie.

J e t W t a  a rm ia  a ra b s k a

KAIR, 7.7 (PAP). Dziennik „Roza 
cl Iusef“  donosi, że kraje arabskie po
stanowiły utworzyć jednolitą armię 
państw Ligi Arabskiej. Armia ta, na 
której czele stanie gen. Kaukdżi, bę
dzie finansowana i kontrolowana przez 
sekretariat Ligi Arabskiej.

F lo ta  a n g lo s a s k a  o b s e rw u ie

KONSTANTYNOPOL, '7.7-fSAP).— 
Trzy amerykańskie krążownik! przy
były do T u rc ji o dwa dni wcześniej 
aniżeli przewidywano. Dołączyły s:ę 
one do f lo ty lli amerykańskiej prze
bywającej z w izytą od 1 lipca. W śro 
dę ma przybyć do Konstantynopola 
eskadra okrętów bryty jskich.

Przypuszcza się, że wcześniejsze i  
nieoczekiwane przybycie amerykań
skich krążowników  do Konstantyno
pola spowodowane jest sytuacją w  
Palestynie.

•8BEWW™—--------- -

Postulaty Światowego Kongresu Żydów
MONTREUX. 7.7 (PAP). — Świa

towy Kongres Żydowski uchw alił na 
posiedzeniu poniedziałkowym szereg 
rezolucji. Jedna z nich wzywa naro
dy a ra b s k ie  do przyjaznego ustosun
k o w a n ia  się do Żydów i  niestosowa
nia zarządzeń o charakterze dyskry
minacyjnym. Inne rezolucje dotyczą 
problemu niemieckiego i domagają 
się w yp ła ty  odszkodowań przez Niem 
cy. 1

W rezolucji, potępiającej pobłażli
wość dla przestępców wojennych, de 
legaci protestują przeciw „bezsku
tecznym" zarządzeniom alianckim , 
wydanym przeciwko przestępcom wo

jennym, tolerowanym zwłaszcza w  
Niemczech Zachodnien.

W sprawie sytuacji uchodźców ży 
dowskich, przebywających w  liczbie 
215 tys. w  straszliwych warunkach w  
obozach na terenie A ustrii i Niemiec, 
zostało wysunięte żądanie prawa w y 
jazdu do Palestyny lub innego ¡kraju

Rezolucja zwraca się z apelem do 
wszystkich rządów na świecie, ażeby 
w y ję ły  spod prawa wszelką akcję dy 
skrym inacji rasowej, uznając propa-: 
gande nienawiści rasowej za prze
stępstwo krym inalne, dla którego 
w in ien  istnieć zakaz nadużywania 
wolności słowa.

S tro ik  tié ro ik ó w  a m e ry k a ń s k i e!i
NOWY JORK, 7.7 (API). — S tra jk  

40.000 górników kopalń, należących 
do trustów  stalowych, rozpoczęty 
wczoraj rozszerzył się na zachodnią 
Pensylwanię i  zachodnią W irg in ię .

Spór o testament Paderewskiego
dzieli opinię szwajcarski;

PARYŻ, 7.7 (B.S.) Dziennik „Com- 
bat" publikuje artykuł na temat spad
ku po Paderewskim. Autor twierdzi, że 
sprawa testamentu Paderewskiego po
dzieliła Szwajcarie na „gironistów" i 
„strąkaczystów". Zwolennicy pani Gi- 
ron, autorki broszury „Dramat Pade
rewskiego“ , która utrzymuje, że testa
ment posiadany przez byłego sekreta
rza wielkiego muzyka niejakiego Stra- 
kacza, jest falsyfikatem, rozwijają ostat 
nio kampanię przeciwko zwolennikom 
Strakacza. Ci ostatni zaś ze swej stro
ny dowodzą, że pani Giron była wiel
bicielka Hitlera t na tym tle między 
nia i Paderewskim doszło do zerwania.

Polemika między ,gironistami", „stra

kaczystam i" zatacza coraz szersze krę
gi. Ostatnio został wciągnięty do niej 
nawet szwajcarski minister spraw za 
granicznych, który zmuszony był zno
wu potwierdzić swą uprzednią opinię,- 
że pani Giron rzeczywiście była z n a - | n ic  ^ g ó r n lk ^ ^ n a i^ ą c y c h  do“ Vw ią- 
na inko zwolenniczka H itlera . 'z k ó w  zaw o d o w ych .

Dziś dalszych 45.000 górników  n e  
staw iło się do pracy. Ogólna, produk 
cja węgla w  zachodniej Pensylwanii 
osiągnęła zaledw;e 20% normy.

Am erykański trus t stalowy „U ru- 
ited States Corporation" podał do 
wiadomości, że wszystkie jego 14 ko 
palń węgla zostały objęte strajkiem . 
Kopalnie te zatrudniają 11.000 górn i
ków  — dzienna strata wynosi 55.000 
ten węgla.

S tra jk  wybuchł na znak protestu 
wobec odmowy podpisania nowych 
kontraktów . T rusty stalowe odrzuci
ły  p ro jekt umowy, ponieważ górnicy 
domagali s'ę wstaw ienia klauzuli, 
przewidujących wyłączne zatrudnia-

Rozgłośnia amerykańska w Berlitro
BERLIN, 7.7 (B. S.) — Odbyło się 

tu uroczyste otwarcie nowej rozgłoś 
ni amerykańskiej. Przewodnicząca 
Rady M ie jsk ie j pani Szroeder oświad 
czyła w  związku z tym, że nowa roz

głośnia „przyczyn! się do w zm o cn ię  
nia mostu między Zachodem i B e rli
nem“ , k tó ry  został utworzony przez 
sojuszników zachodnich.
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KCZZ nie zadawala się pozorami
WSTATWtl!’ ______ 1 . _/~ \S T A T N IE  plenarne otoady 

V -/K C Z Z  zasługują na szczegól
ną uwagę między innymi dlate
go, że uwydatniły bardzo mocno 
krytycyzm, z jakim ta najwyższa 
władza związków zawodowych 
«dnosi się do działalności związ
kowej. KCZZ nie zadawala się 
pozorami, nie zadawala się nawet 
połowicznym wysiłkiem, ale do
maga się w pracy z jednej strony 
pełnego wysiłku, a z drugiej jas
no i rozumnie ułożonego planu.

Krytyka wystąpiła nawet tam, 
gdzie — przyznajemy to uczci
wie wcale się jej nie spodziewaliś 
my. Powszechnie dumni jesteśmy 
z osiągnięć uzyskanych przez 
współzawodnictwo pracy, ale 
KCZZ w dyskusji i uchwałach 
ujawniła we współzawodnictwie 
wiete niedociągnięć czy manka
mentów i postanowiła te sprawy 
inaczej zorganizować. Trzeba tu 
podkreślić niecodzienne u nas 
zjawisko — niechęć do łatwego 
spoczywania na laurach.

Dla szerokiej opinii publicznej 
stanowisko KCZZ w sprawie 
współzawodnictwa pracy jest w 
dużym stopniu rewelacją. Wice
przewodniczący KCZZ Szczęśniak 
w wydziale prasowym stanowisko 
to tak określił: Jakkolwiek związ
ki zawodowe odegrały wielką ro
lę w umasowieniu ruchu współ
zawodnictwa pracy i akcję tę ota
czały szczególną opieką, to jed
nak w większości wypadków nie 
udało się skonkretyzować form 
organizacyjnych i ruch współ
zawodnictwa odbywał się bezpla- 
nowo. Ostatnie plenum KCZZ 
w dniach 23—25 czerwca — w 
uchwałach swych dało wyraz no
wym dążeniom, które będą iść 
po linnii wyraźnego sprecyzowa
nia form, ujęcia .współzawodni
ctwa w określone ramy oraz wy
ciągnięcia i sprecyzowania wnio
sków z dotychczasowych osiąg
nięć i doświadczeń.

Jeżeli w stosunku do tego o- 
świadczenia weźmiemy pod uwa
gę, że związki zawodowe nie tyl
ko odegrały wielką rolę w uma
sowieniu ruchu współzawodni
ctwa pracy, ale były jego twór
cą, i jeżeli stwierdzimy, że ruch 
ten dał olbrzymie rezultaty — to 
doprawdy trzeba powtórzyć, że 
taka krytyczna ocena własnej 
działalności nie jest zjawiskiem 
codziennym. Natomiast taka kry
tyczna ocena wyraża co innego — 
poważny stosunek do swojej od

powiedzialności, swoich zadań i | KCZZ wypowiedziało się prze-
swoich obowiązków 

Krytycyzm KCZZ wyraził się 
również dobitnie w uchwałach, 
mających zapobiec grożącej ewen 
tualności zbiurokratyzowania pra 
cy związkowej. Związki zawodo
we zrzeszają obecnie ponad 3 mi
liony 200 tysięcy ludzi i do tej ol
brzymiej liczby członków nie są 
należycie dostosowane obecne for 
my organizacyjne. KCZZ doszła 
do wniosku, że w rezultacie istnie 
jącej sytuacji mogłaby powstać 
przepaść między szerokimi rze
szami członków a kierownictwem 
i postanowiła przeprowadzić za
sadnicze zmiany, mające na celu 
ściślejsze powiązanie władz związ 
kowych z terenem.

Warto podkreślić, że plenum

ciwko automatycznemu inkaso
waniu składek przez administra
cję. Automatyczne inkasowanie 
składek — powiedział w spomnia 
nym wywiadzie wiceprzewodni
czący Szczęśniak — wypaczało 
charakter związków zawodo
wych, oddalało masę członkow
ską od władz związkowych, a nie
które związki zaczynały zatracać 
swój charakter instytucji społecz
nej, stając się nie organizacją, lecz 
urzędem.

Do wszystkich tych uchwał i 
postanowień można jedno dodać: 
dobrze dzieje się tam, gdzie ist
nieje krytyczny stosunek do 
własnej działalności.

St. M.

W lll-iią  rocznicę opięcia Szczecina
przez polskie władze miejskie

N ow y podział pracy
w n rery ilim  KCZZ

W K om is ji Centralnej Związków 
Zawodowych, następuje nowy po
dział pracy wśród urzędujących 
członków Prezydium.

Ogólny nadzór, w ydzia ł finanso
w y i  B iuro  K o n tro li podlega prze
wodniczącemu KCZZ Witaszewskie 
mu i sekretarzowi gen. K u ry ło w i- 
czowi.

Wiceprzewodniczący KCZZ Józef 
Szczęśniak k ieru je : Funduszem 
Wczasów Pracowniczych, Związko
wą Radą K u ltu ry  Fizycznej i Spor
tu i wydz. personalnym.

Dział organizacyjny, dział >ącz- 
ności międzynarodowej i  dział pra 
sowy podlega sekretarzowi KCZZ 
Bolesławowi Gebertowi.

Dział ogólno adm inistracyjny, 
wydz. kobiecy i  wydz. młodzieżo
w y  — sekretarzowi KCZZ H enry
kow i Jędrzejowskiemu.

Dział ekonomiczny i  b iuro praw 
ne sekretarzowi KCZZ Józefowi 
Kofmanowi.

Nadzór nad działem ku ltu ra lno

W Szczecinie odbyło się uroczyste 
posiedzenie M ie jskie j Rady Narodo 
wej, poświęcone trzeciej rocznicy 
objęcia miasta przez władze polskie.

Trzy lata temu w  sali b ib lio tek i 
Zarządu Miejskiego burm istrz nie
m iecki oddał administrację miasta 
w  ręce władz polskich. K iedy na 
miesiąc przed konferencją W ielk ie j 
Czwórki Szczecin liczył 87 tys. 
Niemców i zaledwie 700 Polaków, 
obecnie liczy ponad 160 tys. Poła

mana*

ków i może poszczycić się po 3 
le tn im  okresie wytężonej pracy du 
żymi osiągnięciami na polu społecz 
nym i gospodarczym.

Zarząd M ie jsk i kładzie obecnie 
główny nacisk na rozwój portu, bu
dowę nowych basenów portowych, 
magazynów, l in i i  i  bocznic kole jo
wych w  re jon ie  portowym , które 
u ła tw ią  Polsce i Czechosłowacji 
szybszy obrót handlowy.

Uchwała Uniwersytetu, Politechniki i WSH
we Wrocławiu

w sprawie listu Papieża
Senaty Uniwersytetu i Politechniki 

we Wrocławiu oraz Rada Wydziału 
Wyższej Szkoły Handlowej we Wrocła 
wiu powzięły na specjalnym posiedze
niu jednomyślnie uchwałę w sprawie 
listu Papieża do episkopatu niemiec
kiego.

Rezolucja stwierdza na wstępie, że 
uczestnicy zebrania, reprezentujący wyż 
sze uczelnie na terenie Ziem Odzyska 
nych, mają szczególny, obowiązek zabra 
nia głosu w tej sprawie.

Uchwała stwierdza, że od chwili włą 
czenia Ziem Odzyskanych w skład Rze 
czypospolitej Polskiej tereny te opus-, . . #---- -------- i-------------------------- J ---y te UpUb-

oświatowym i działem szkolenia ( ciło niewiele ponad dwa miliony Niem 
kadr związkowych ob ją ł sekretarz ców oraz przypomina, że drobne trud- 
KCZZ Stefan Matuszewski. Inośd niemieckich repatriantów nie sto-

Owa lata pracy Wydawnictwa Zachodniego
Przed dwoma laty — w czerwcu 

1946 — Wydawnictwo Zachodnie wy
puściło w świat swoją pierwszą książ
kę. Tytuł jej brzmiał: „Ziemie Odzy 
skane — odzyskani ludzie". Następne 
książki: „Śląsk wierny ojczyźnie“ , „Z  
biegiem Odry“ , „Niemcy rozgromio
ne?“ , „200 miast wraca do Polski“ .
Wszystkie te tytuły określają jednocześ 
nie zakres specjalizacji wydawnictwa.

Uchwało plenum KG PPH
w sprawie sytuacji w Partii Komun stycznej Jugosławii

Dnia 6 bm rozpoczął w Warszawie , W  odpowiedzi na list ten PI™,™

er« ii°tdbL?cT'ny Komit' ‘ Po,skiej £omiKt“ c'n,rt 'B0 wys,Wo do
P o ^ d e it  dzienny P I ™  KC PPR

składa się z dwóch punktów:
1) Sprawozdanie delegacji PPR na 

sesję Biura Informacyjnego Partyj Ko- 
munistycznjrch i Robotniczych.

2) O podstawach ideologicznych 
Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Przed przystąpieniem do porządku 
dziennego odczytany został list General
nego Sekretarza Partii Gomułki _
Wiesława do Plenum Komitetu Cen
tralnego PPR z zawiadomieniem, że wo 
bec złego stanu zdrowia nie może być

nymi pozdrowieniami i życzeniami szyb 
kiego powrotu do zdrowia.

Po wysłuchaniu referatu Aleksandra 
Zawadzkiego, wygłoszonego w imieniu 
delegacji PPR na ostatniej sesji Biura 
Informacyjnego oraz ożywionej dysku
sji, powzięta została jednomyślnie na
stępująca uchwała:

„Plenum Komitetu Centralnego PPR 
po wysłuchaniu sprawozdania złożone 
go przez tow. Zawadzkiego w imieniu 
Delegacji PPR na sesję Biura Informau i ~ ~ ■-'cicgcwji rrre  na sesię Biura Informa

obecny na plenum Solidaryzując się z cyjnego Partyj Komunistycznych i R0
r im  j am\Y /Cr  n-g° Kon?itetu' ob.ibotniczych całkowicie solidaryzuje się 
Gomułka-Wiesław zyczy plenum jak j z uchwałami Biura Informacyjnego w 
najbardziej owocnych obrad dla dobra sprawie sytuacji w Partii Kon unSycz 
klasy robotnicze i Polski Ludowej, 1 nej Jugosławii“ . “ "«tycz

ją w żadnej skali z krzywdami, jakich 
doznał naród polski: wymordowaniem 
w miejscach kaźni 6 milionów bezbron 
nych ludzi, umyślnym obróceniem na
szych miast w ruiny, obrabowaniem kra 
ju i ogłodzeniem ludności. List Papie
ża wyraża specjalną troskę o losy 1 
miliona katolików — Niemców, zamiesz 
kujących te tereny przed wojną — od 
nosi się zaś z obojętnością do losów 
pięciu milionów katolików — Polaków, 
zamieszkujących te ziemie obecnie.

Uchwała stwierdza dalej, że przywri 
cenie Polsce Ziem Odzyskanych jest 
podstawowym warunkiem naszego i na 
szych sąsiadów bezpieczeństwa i jest 
faktem nieodwracalnym. Nie ma ani 
jednego Polaka — brzmi uchwała —  
który by z najgłębszym uczuciem, z ca 
łą świadomością odpowiedzialności nie 
przyjął uchwały Konferencji Warszaw
skiej Ministrów Spraw Zagranicznych 
8 państw stwierdzającej, że granica po! 
sko - niemiecka na Odrze i Nysie za 
chodniej jest granicą niezachwianą — 
granicą pokoju.

Senat Uniwersytetu i Politechniki we 
Wrocławiu oraz Rada Wydziału Wyż
szej Szkoły Handlowej we Wrocławiu— 
brzmi końcowy ustęp uchwały — upo 
ważniają rektorów swoich uczelni do 
przesłania jej na ręce J. E., Prymasa 
Polski i  do podania do publicznej 
wiadomości.

KRONIKA POLITYCZNA

Dziś to wydawnictwo, służące przede 
wszystkim sprawom Ziem Odzyska
nych, obchodząc dwulecie swej działał 
nosci ma w dorobku już 65 książek, z 
których olbrzymia większość traktuje 
o gospodarczych, politycznych i ludnoś 
ciowych problemach Ziem Odzyska
nych, lub też o zagadnieniach niemiec 
kich.

Dodać należy, że dla obiektywnego 
informowania zagranicy o naszych o- 
siągnięciach po wojnia wydano w pię 
ciu językach 19 publikacji, które roze 

... ?ię po całym świecie, przedstawia
jąc wielki wysiłek polskiego społeczeń  — ___
stwa na Ziemiach Odzyskanych. Dnia 6 bm. Premier Józef Cyrankie

Wydawnictwo Zachodnie jest agenda T ? ,  w 3 PreWdium ^ d y  M ini
dziennikarskiej spółdzielni nracv ,°W P°sła nadzwyczaJne8<> * ministra

v P y‘ I pełnomocnego R. P. w Argentynie, Sta
(Zo) fana Szumowskiego.

Anglicy wstrzymali 1009 wagonów
zrabowanego pizez Niemców mienia polskiego

Biira 0 * ” k ^ w a ć " W X c h kiUREw ^ tDIa P0™ ™ "!3 " art0. " adm!' " i i ; * •dvkacii • T J y , Kewm transporty rewindykacyjne ze strefy ra
wstrzvmalv ^ adze okupacyjne dzieckiej odbywają się nadal bez żad

__ y , P, Ie ransporty z mie- nych przeszkód. Wznowiono także tran. - - * — mi e
niem rewindykowanym ze strefy angiel 
skiej w Niemczech. W  strefie tej ilość 
wagonów z mieniem polskim, podlega
jącym rewindykacji, przekracza liczbę 
tysiąca (m. in. przeprowadza się Obec
nie w strefie angielskiej demontaż zna 
nych polskich zakładów „STO M IL“ ).

Polonia amerykańska interesuje się Wystawą ZO
(Korespondencja własna z Chicaoo)

» n / l / a n o l r - ł  w im r A .  _____ • • t •
rego językiem biegle włada. Pyta się

sporty ze strefy amerykańskiej.
Należy podkreślić, że władze angiel 

skie wstrzymały również rewindykację 
mienia polskiego, wyprodukowanego w 
Polsce w okresie okupacji i następnie 
wywiezionego do Niemiec.

 ̂Polonia amerykańska żywo interesuje 
•ię Wystawą Ziem Odzyskanych we 
Wrocławiu ze względu na to, że wielu 
amerykańskich Polaków zamierza osie

*  " a zachodnich ziemiach Pol-
.  ch?ć «emigracji wywołana jest
.pec,alną _ sytuacją, w jakiej znajduje 
*ię obecnie Polonia amerykańska.

Młode pokolenie, które urodziło się 
Juz w Stanach Zjednoczonych nigdy 
nie myślało o Polsce jako o kraju, z któ 
rym poza sentymentem mogłoby ich coś 
więcej łączyć. Młode pokolenie znało 
Polskę z jednej strony jako kraj bardzo 
biedny, stwierdzali to rodzice-emigran- 
ei, z drugiej zaś strony Polskę wobec
nich reprezentowały krakowiaki i kują 
wraki, tańczone na narodowych uroczy 
stościach.

Dzisiaj postępy w odbudowie i prze 
budowa Polski z kraju rolniczego na 
kraj rolniczo - przemysłowy fascynuje 
młode pokolenie polsko - amerykańskie. 
Chcą się wielu nowych dla nich rze
czy o Polsce dowiedzieć i zastanawiają 
«1?, czy nie osiedlić się w Polsce na
stale. Wiąże się to z trudnościami, ja
kie młode pokolenie napotyka na swej 
rn-odze w zdobywaniu pozycii w życiu 
amer ykańskim. Gdy - na przykład nilo- 

entysta czeka napróżno na pacjent<5w. — z, ryvn9 "7 ’T T "  3r' T ' J pucnonzenia me sa skłonni do
«0 nigdy na n L  1 1 °l i " ” , *  w W w i  fantazji i na

y m wi.lzial, ale kto niej nicaeeo nie buduia. Chcą wiedzieć

wtedy: „A  czy ja mógłbym praktyko
wać na Ziemiach Odzyskanych?“ .

— „Oczywiście, że tak“  — słyszy 
odpowiedź

— „A  czy bym mógł zabrać pełne 
urządzenie gabinetu dentystycznego ze 
sobą?“

Znowu odpowiedź twierdząca.
Dalsze pytania dotyczą warunków 

mieszkaniowych, aprowizacyjnych, kul
turalnych. Nade wszystko zaś frapuje 
go fakt, że na pacjentów nie bedzie 
musiał czekać, bo na odwrót — ‘Zie
mie Odzyskane czekają na dentystów, 
C. â Zy,', rolników, robotników, rze

mieślników, słowem na ludzi wszystkich 
zawód o w i kwalifikacji.

I wtedy zaczyna się żywe i kon
kretne zainteresowanie sprawa zagospo 
darowania Ziem Odzyskanych.

Co dotąd zrobiono już na Ziemiach 
Odzyskanych? Jak żyją pionierzy, któ- 
rzy za posuwającymi się armiami szli 
na Ziemie Odzyskane bv ie dla siebie 
zagospodarować? Jak odbudowano Zic 
mie Odzyskane ze zniszczeń wojen
nych ?

To nie jest „słomiany zapał“  opiera 
iący się na fantazjach. Amerykanie poi 
skieuo pochodzenia nie sa skłonni do

dokładnie i szczegółowo, jaki jest obec 
ny stan gospodarczy Ziem Odzyska
nych i jakie są ich perspektywy ekono
miczne.

Od Wystawy Ziem Odzyskanych spo 
dziewają się uzyskania faktycznego ma 
teriału, który pozwoli im ocenić sytua 
cję i wyciągnąć wnioski. Spodziewają 
się, że tak jak odbudowa Polski ze 
zniszczeń wojennych nie jest frazesem 
propagandowym, tak samo Wystawa nie 
będzie „pływaniem po obłokach“ , lecz 
udokumentowaniem wysiłku, który w 
Ziemie Odzyskane włożyło polskie spo 
łeczeństwo.

starszego pokolenia emigrantów 
¡Wystawa ma jeszcze bardziej zasadni- 
I cze znaczenie. Wielu spośród Pola- 
I ków’ którzy tutaj przed laty przybyli, 
chce wracać i osiedlać się na Zie- 

i miach Odzyskanych. Zasadniczym po 
| wodem jest tęsknota za krajem, tęskno 

ta za swroimi i radość, że wśród swo
ich będzie można żyć i pracować, 

i Wiem, że wielu z czytających te slo- 
I wa przyjmie je ze sceptycznym uśmie 
chem. Wiem, że uczynią to zwłaszcza 
ci, którzy tak łatwo decydują się na 
emigrację i opuszczenie swoich dla 
amerykańskich miraży Niechże więc i 
oni wiedzą, że emigracji nie przeżywa 
się łatwo. Niech wiedzą, że tęsknotą 
za krajem w upalne chicagowskie no
ce spędza sen z powiek i że, jak to o- 
kreśbfa jedna z mieszkających tutaj 
Podhalanek: „najgorzej jest na wiosnę 
w kwietniu. gdy wiatr tatrzański nie

zawieje, wtedy w każdym kącie czuje 
się obczyznę“ .

Chcą więc wrócić do swoich. Ale to 
nie jest jedynym powodem. Chodzi tak 
że o względy ekonomiczne. Ludzie ci 
po szeregu latach pracy mają parę 
groszy zaoszczędzonych i chcieliby się 
usamodzielnić. Założyć warsztat rze
mieślniczy lub małą fabryczkę, to w 
Stanach Zjednoczonych jest niemożli
we. Postępująca koncentracja produkcji 
i koncentracja zbytu i rozprowadzania 
towarów uniemożliwia założenie nałe- 
go przedsiębiorstwa przemysłowego lub 
handlowego. Uniemożliwia przez to, że 
czyni takie przedsiębiorstwo najzupeł
niej nieopłacalnym. Skoro więc polski 
robotnik chce wyjść z rzeźni chica
gowskich z fabryki traktorów lub z fa 
bryk samochodowych w Detroit, by 

stanąć na własnych nogach, wie, że 
najlepiej może to zrobić na Ziemiach 
Odzyskanych.

Wie, ale jeszcze chce się upewnić 
? dlatego go interesuje Wystawa Ziem 
Odzyskanych. Polonia amerykańska już ( 
dużo razy traciła zaufanie do słów, j 
które je i „złote górv“  obiecywały. P0- 1 
lonia kupowała papiery wartościowe, j 
które szybko traciły wartość, lokowała ! 
kapitały w spółkach, które ba^krutowa- 
ly, popierała budowy, które w ogó*e 
nie dochodziły do skutku. Nieufność Ra 
łonii iest tego rezultatem i nie trzeba 
sie dziwić, że Polonia chce się upew
nić przed zasadniczym krokiem w 
swym życiu.

Dla tvch łudzi Wystawa Ziem OJzv

skanych ma być gwarancją, że wysiłek 
na Ziemiach Odzyskanych jesc solidną 
inwestycją, która się dobrze rentuje. Po 
kolenie emigrantów będzie chciało z 
eksponatów Wystawy się dowiedzieć, ja 
kie są możliwości inwestowania, założę 
nia małego przedsiębiorstwa na Zie
miach Odzyskanych i stworzenia sobie 
warunków egzystencji.

Jest jeszcze jeden ważny element de 
cydujący o tym zainteresowaniu. Poło 
nia w swojej większości przyjechała z 

i małych i zacofanych gospodarczo wsi. 
Polonia o tym pamięta i na Wystawie 
chce się przekonać, że na Ziemiach 
Odzyskanych zwyciężył postęp gospo
darczy, opierający się na postępie tech 
nicznym w produkcji przemysłowej i 
rolnej. Polonia chce się na Wystawie 
upewnić, że jej powrót na Ziemie Od
zyskane nie będzie powrotem do bied
nej i zacofanej wsi, że bedzie nato
miast powrotem do nowoczesnego i tr- 
przemysłowionego kraju, przed którym 
stoia dalsze możliwości, rozwoju I po- 
muifności gospodarczej.

ilu Polaków amerykańskich zwiedzi 
\v/.’cłpwP trudno w te? chwili powie
dzieć. W  każdym razie iest pewne, że 
zam alowanie Wystawą iest duże. 
Kio Wvstawv nie zobaczy na własne 
oczu będzie słuchał snrawozdań ludzi, 
do ,-tórv'-h ma rm fin ie  ; C7Vtał o Wy 
Sf.nv’V. ar;’ ,1'” hr ł^żd v  bedzie chciał 
w-ież-ipó M , naiwiecei i iak na!w*ę-
Cej danurt. o pVc.-,r,rm f-.pt,

Dr STFFAN »>f*n A TAŃ SKI
{Cłł ¡on,**-
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Miliard dolarów przekroczą
nosze obroty zagraniczne

portu i eksportu drugiego półrocza, moż 
na niemal z pewnością przewidzieć, że 
wartość naszych międzynarodowych o- 
brotów handlowych w roku 1948 prze 
kroczy 1 miliard dolarów, podczas gdy 
w 1947 roku osiągnęliśmy 547 min. do 
larów.

Należy pamiętać, iż obecnym na
szym eksportem pokrywamy także za
liczki i przedpłaty na różne artykuły 
inwestycyjne, których terminy dostaw 
są późniejsze i które sprowadzimy do
piero w latach następnych.

— Jakie pertraktacje handlowe pro
wadzimy obecnie z zagranicą?

— Przed paru dniami zawarliśmy no 
wą umowę handlową z Finlandią na

Polski H andel Zagraniczny

Eksport przetworów owocowych
Eksport produktów  polskjcgo 

przemysłu konserwowego obejmo
w ał dotąd przede wszystkim konser 
w y mięsne, a zwłaszcza poszukiwa
ne na rynku  angielskim bekony poi 
skiej produkcji. Obecnie przygoto
w uje się również eksport przetwo
rów  owocowych, a w ięc marmelad, 
jamów, soków owocowych itd.

Anglia  wykazuje zainteresowanie 
przede wszystkim  sokami owocowy 
mi, Francję natomiast interesują 
przetwory owocowe. W czerwcu wy 
słany został do F rancji transport 
próbny w  postaci 1 wagonu różne 
go rodzaju marmelad, wyproduko
wanych przez fabrykę przetworów

O  rzedstawiciel SAP zwróci! się do podsekretarza stanu dla spraw 
*  handlu zagranicznego, dr Ludwika Grossfelda, z prośbą o wy
wiad na temat osiągnięć polskiego handlu zagranicznego w okresie 
minionego półrocza.

— Jakie są w rb. w Polsce zasadni
cze założenia i  postulaty gospodarcze 
to zakresie handlu zagranicznego?

— W obecnych warunkach gospodar 
czych i społecznych głównym założe-

, niem handlu zagranicznego jest zaopa 
trzenie kraju w niezbędne artykuły kon 
sumcyjne, surowce i urządzenia inwe 
stycyjne. Plan eksportowy zmierza do 
znalezienia środków, umożliwiających 
najpełniejsze wykonanie tych zadań.

Potrzeby gospodarki narodowej wy
magały w pierwszym półroczu rb. po
ważnego importu zboża, który został do 
konany dzięki zakupom kredytowym w 
Związku Radzieckim i wskutek dostaw 
zboża i kukurydzy z Jugosławii, Ru
munii i Węgier. Dostawy te sprawiły, 
iż na przednówku magazyny nasze są 
pełne sboża.

Drugim zadaniem w dziedzinie żyw 
nościowej był import tłuszczów. Otrzy 
mujemy je, poza zakupami wołnodewi- 
zowymi, z Norwegii i Danii.

Na podstawie rozległej urnowy han 
$owej ze Związkiem Radzieckim otrzy 
mujemy poważne ilości surowców, w 
szczególności bawełny. Umowa zaś ze 
Szwecją zapewnia nam dostawy braku 
jącej ilości rud.

Importujemy ponadto piryty z Nor
wegii, wełnę i inne surowce z Wiel
kiej Brytanii, a w mniejszej ilości me
tale nieżelazne z Węgier, Jugosławii,
Włoch i innych państw. Produkty naf
towe otrzymujemy ze Związku Radziec 
kiego, Rumunii, Węgier, a benzynę syn 
tetyczną z radzieckiej strefy okupacyj
nej w Niemczech.

Po raz pierwszy dokonaliśmy w ro 
ku bieżącym poważnego importu obu
wia z Czechosłowacji. Umożliwiło to 
zaopatrzenie ludności w obuwie i spo 
wpdowało pewną zniżkę cen rynko
wych na ten artykuł. Surowcem, który 
sprowadzać musimy prawie 'wyłącznie 
za wolne dewizy, jest skóra. Braki jej 
jednak ńa ' polskim rynku maleją. ..

Zaopatrzenie przemysłu w  niezbęd
ne dla produkcji urządzenia rozwija się 
zgodnie z planem.

Jeśli chodzi o plasowanie zamówień 
inwestycyjnych za granicą, to w minio 
nym półroczu wykorzystaliśmy w znacz 
nej mierze, istniejące na zasadzie u- 
mów, możliwości w Szwecji, Turcji, Ho 
landii. we Włoszech i Czechosłowacji.
Jesteśmy w trakcie intensywnego pla
sowania w Czechosłowacji dalszych za 
mówień, które odbywają się w ramach 
zeszłorocznej wielkiej umowy inwesty
cyjnej oraz w Anglii, również na zasa 
dzie zeszłorocznej umowy handlowej.

Wielka umowa inwestycyjna ze 
Związkiem Radzieckim, znajduje się o- 
czywiście dopiero w stadium wstęp
nym, tj. w stadium przygotowywania i 
uzgadniania naszych szczegółowych za 
mówień i oDisów technicznych.

— IV jaki sposób równoważyliśmy w 
stosunku do naszych kontrahentów nasz 
import?

— Większe, niż w roku ubiegłym, 
nadwyżki eksportowe, zarówno węgla, 
jak i artykułów przemysłowych, umożli 
wiły nam podniesienie wartości ekspor
tu, przyczem jako moment charaktery 
styczny należy podkreślić, iż wznowi
liśmy już nasz tradycyjny eksport towa 
rów rolniczo - spożywczych.

— W jakich granicach, zdaniem p. 
ministra, kształtować się będą ogólne 
obroty naszego handlu zagranicznego?

—- Opierając się na wymianie pierw 
szego półrocza i uwzględniając plan im

1949 rok, rozszerzając obroty na 1948 
rok i ustalając listy towarowe na 1949 
r. Niezależnie od tego poważne ilości 
węgla sprzedajemy za wolne dewizy.

Obroty clearingowe w 1949 roku 
zostaną w stosunku do bieżącego roku 
podwojone. Głównym artykułem impor 
towym będzie miedź, celuloza, progi ko 
lejowe i makulatura.

W Wiedniu dobiegają końca rokowa
nia z Austrią, które także prawdopodob 
nie rozszerzą zakres dotychczasowych 
obrotów. Bawiąca w Ankarze delegacja 
polska ma za zadanie nawiązać stosun 
ki handlowe z Turcją i zapewnić Pol
sce dostawy szeregu surowców z tego 
kraju.

Uzupełniając istniejącą umowę handlo 
wą z Danią, zapewniliśmy ostatnio 
sprowadzenie do Polski 10.000 koni, 
które powinny już w czasie jesiennych 
robót pracować w polu.

Konsekwencje marsballowskśej pomocy — Ecfea deklaracji 
warszawskiej we Włoszech -  0 amerykańskich 

władcach „Bizonii“
„D a ily  Express ‘

owocowych w  Kłodzku. Należy o- 
czekiwać, iż w  n iedługim  czasie 
eksport polskich przetworów owo
cowych znacznie się rozwinie.

mający największy nakład w Wielkiej 
Brytanii zaatakował w artykule wstęp 
nym plan ¿Marshalla, pisząc:

„Labourzystowski minister gospodar
ki Cripps i poseł konserwatywny — 
Lyttelton usiłowali w Izbie Gmin za
straszyć naród brytyjski, dowodząc, że 
kraj znajduje się w rozpaczliwej sytua
cji, zmuszającej go do przyjęcia pla
nu Marshalla bez względu na jego 
konsekwencje. Plan ten niestety nie mo
że w żadnym wypadku przyczynić się 
do poprawienia sytuacji gospodarczej 
na świecie. Jest on właśnie głównym
czynnikiem, który wpływa na wzrost cen 
światowych i zmierza do zniszczenia
brytyjskiego systemu przywilejów impe
rialnych, bez ’którego Wielka Brytania 
nie może istnieć jako zdrowe gospodar
czo państwo. Na koniec „Daily Ex
press" omawia kolejne etapy załamania 
się i upadku gospodarki brytyjskiej, 
uważając za nie: 1) kątastrofalną pierw 
szą pożyczkę amerykańską, ogranicza
jącą wolny handel imperialny, 2) dalsze

Budownictwo w ciężkim przemyśle ZSRR
Program produkcyjny m in is te r

stwa budowy przedsiębiorstw cięż
kiego przemysłu na r. 1948 przekro 
czy pó łtorakrotn ie program zeszło
roczny. Szczególny nacisk położono 
na rozbudowę czarnej m etalurgii.
Przyrost zdolności wytwórczej w 
zakładach metalurgicznych U kra i
ny, U ra lu  i Syberii przekroczy przy

Międzynarodowe Targi w Nowym Orleanie
W dniu 1 łipca br. w  Nowym O r

leanie nastąpiło otwarcie stałych 
targów międzynarodowych dla 
przedstawicieli sfer handlowych i 
przemysłowych różnych kra jów , 
zwłaszcza A ftie rykT  Łacińskiej. W 
ch w ili obecnej 200 wystawców re
prezentujących różnorodne firm y,

demonstruje 500 typów  różnych to 
warów, przeznaczonych do w ym ia
ny międzynarodowej. Wystawione 
w yroby obejmują szeroki wachlarz 
p rodukcji — od maszyn rolniczych, 
poprzez precyzyjne narzędzia do ar 
tyku łów  gospodarstwa domowego.

Ponadplanowe oszczędności
polepszę byt górnika

Dziesięć czołowych kopalni kom j nowych urządzi pierwszorzędny m-
binatu „A rtem ugo l“  na U krain ie 
uzyskało w  tym  roku 3 min. ru b li 
oszczędności, osiągniętych w  w y n i
ku ulepszenia produkcji i obniżenia 
kosztów własnych wydobycia wę
gla. Największa część tych środków 
zostanie wykorzystana na rozszerzę 
nie produkcji. Prócz tego, zgodnie 
z prawodawstwem radzieckim , 
część zaoszczędzonej sumy zostanie 
przelana na fundusz dyrektora 
przedsiębiorstwa, k tó ry  praw ie cał 
kow ięie jest wykorzystyw any na 
polepszenie bytu pracowników da
nego przedsiębiorstwa.

Z dyrektorskiego funduszu kombi 
natu „A rtem ugo l“ , wynoszącego 1 
m ilion  ru b li założono w  osiedlu ro 
botniczym nowy bulwar, urządzono 
park, zakupiono książki do bibiote- 
k i. Urządza się tu  również k lub 
inżyniera i technika, nabywa się 
inwentarz dla ogródka dziecinnego.

Kopalnia im. Lenina ze środków

ternat dla robotników, dla którego 
zakupuje m iękkie meble, dywany 
itd. Wspomniany kom binat k ie ru je  
do uzdrowisk 120 robotników.

rost zeszłoroczny w  zakresie żelaza 
surowego — prawie trzykrotn ie, sta
l i  — prawie czterokrotnie, wyrobów 
walcowanych — półtorakrotnie, a | 
w  zakresie koksu — przeszło czte
rokrotn ie. Równocześnie prowadzi 
się rozległe prace budowlane dla 
m eta lurg ii kolorowej i przemysłu 
chemicznego. Niezależnie od budo
w y przedsiębiorstw, podjęto w ie lk ie 
prace w  zakresie budownictwa mie
szkaniowego.

Aby wykonać ten olbrzym i olan 
budowlany, rada techniczna opraco 
wała szereg ważnych przedsięwzięć 
zmierzających do uprzemysłowienia 
budownictwa i jego technicznego u- 
doskonalenia. W szczególności orace 
ziemne zostaną zmechanizowane w 
70 proc. wobec 60 proc. przew idzia
nych przez» plan pięcioletni, tłucze
nie szabru w  98 proc. (wobec 90 
proc.), prace malarskie w  60 proc., 
(wobec 50 proc.). Prace załadunko- 
wo-wyładunkowe i mularskie są me- 
chanizowane w  40—50 proc.

Realizacja tych przedsięwzięć za
pewni podniesienie wydajności pra' 
cy na budowie o 18 proc., a tvm  
samym pozwoli na znaczne skróce
nie te rm inu wykonania.

Przedłużenie układu handlowego
US Ä -  Szwecja

W  wyniku rokowań z ambasadą 
szwedzką, Stany Zjednoczone zgodziły 
się na przedłużenie do dn. 1 lipca 1949 
tymczasowych poprawek do wiążącego 
oba kraje układu handlowego. Popraw
ki te mają zapobiec zwiększeniu się dc 
ficytu Szwecji w złocie i dolarach, wy 
nikającego ze stosunków handlowych z 
krajami waluty twardej. Poprawki te 
pozwalają m. in. na utrzymanie przez 
Szwecję daleko posuniętej kontroli im-
portu „z wyłączeniem wypadków, któ- 

uzyskanych z oszczędności pozapla- ' reby w niezasłużony sposób dyskrymi-

Czytajcie „PROBLEMY“
Ruda w  tranzycie

W ciągu lipca port w  Szczecinie 
przeładuje około 100 tysięcy t. sa
mej rudy. Jest to cyfra jak na sto-

Rozbudowa włoskiej floty handlowej
Włosi planują wybudowanie w naj- dojdzie jeszcze przebudowa na moto- 

bliższej przyszłości statków handlo- rowce trzydziestu jednostek parowych 
wych o łącznej pojemności 200.000 typu „Liberty“ . W  programie budowy 
BRT, których koszt wyniesie około 70 nowych jednostek handlowych figuru- 
miliardów lirów. Do tego programu ją m.in; 2 liniowce pasażerskie o po

jemności po 25.000 BRT, 10 tankowców 
po 10.000 BRT każdy oraz szereg stat 
ków frachtowych i rybackich.

nowały eksporterów amerykańskich“ . 
Poprawki te oznaczają bądź co bądź 
uprzywilejowanie dostawców amerykań
skich.

rozbicie systemu taryf i przywilejów 
imperialnych przez zawarcie umów w 
Genewie i Hawanie, 3) „szalony pro
jekt“  Unii Zachodniej i 4) plan Mar
shalla“ ,

„U n ita “
przytacza ostatnie oświadczenia prezy
denta (jotiwalda i premiera Cyrankie
wicza na temat rezolucji powziętej na 
konferencji warszawskiej.

Dziennik podkreśla specjalnie oświad 
czenie premiera Cyrankiewicza, że ist
nieje tylko jedno rozsądne rozwiązanie 
problemu Niemiec, polegające na po
wrocie do zasad uchwalonych w Pocz
damie. Obszernie przytoczony jest rów
nież ustęp deklaracji premiera Cyrankie
wicza, w którym zwraca on uwagę, że \ 
imperialistyczne kola zachodnie pragną 
użyć Niemcy jako narzędzie przeciw 
krajom demokracji ludowej i Związkowi 
Radzieckiemu.

„ Prawda “

w korespondencji z Berlina omawia ro- 
lę angielsko - amerykańskiej „Zjedntr 
czonej Agencji Cksportowo-Jmporlowej", 
której funkcje wykraczają daleko poza 
jej formalne zadania, a 'Niemcy nazyj 
wają ją „ rządem Bizonii".

Jest to zupełnie zrozumiałe — pisze 
„Prawda“  — albowiem Agencja dyspo
nuje tak skutecznym narzędziem kon4 
troli, jakim są dolary. Posiada on przy
ton maksymalną swobodę działania, nie 
wchodząc w skład administracji woj
skowej.

Faktycznymi gospodarzami Agencji 
są przedstawiciele amerykańskich mo
nopoli. Jej generalnym dyrektorem jest 
nowojorski bankier William Logan. Przy ; 
bywając ze St. Zjednoczonych dla obję- I 
cia nowego stanowiska, Logan zebrał 
ze sobą 400 przedstawicieli różnych f 
firm, którzy zajęli kierownicze stano
wiska w Agencji.

Procent i rola Anglików są w apaJ ij
racie Agencji znikome, a Francuzów 
i Niemców nie’ ma w niej w ogóle.

Agencja dysponująca 2-ma miliarda 
mi nowych marek, jest jedyną organi
zacją, mającą możność finansowania 
przemysłu niemieckiego według swego 
uznania. Kieruje się ona przy tym 
jedną zasadą, a mianowicie popiera 
przedsiębiorstwa, które nie mogą robić i 
konkurencji amerykańskim monopolom, 
natomiast stara się zlikwidować te fir
my, które mogą stanowić przeszkodę dla 
eksportu ze St. Zjednoczonych. W  A- 
geticji ułożono już spisy przedsiębiorstw, 
które będą pozbawione kredytów i tym 
samym skazane na likwidację, względ
nie na przejście w ręce kapitalistów 
amerykańskich.

T. zw. „Państwo Zachodnio-Niemiec4 
kie" nie jest jeszcze utworzone, ale 
jego faktyczni władcy — kierownicy 
Zjednoczonej Agencji nałożyli już jarz* 
mo na ludność.

Fabryka, której komin służy dla dekoracji
W odległości 5 km od Jeleniej Góry | Państwowa Fabryka Konfekcyjna nr-1 

znajdują się zabudowania Państwowej | 3 w Łomnicy produkuje przeważnie 
Fabryki Konfekcyjnej nr. 3 w Łomni-1 mundury dla pracowników PKP., płasZ 
cy. Zabudowania te zajmują bardzo cze ochronne, ubrania chłopięce, plasZ

portam i wschodniej Szwecji. S ta tk i 
zawijać będą co dwa tygodnie, a 
arm atoram i będą Żegluga Polska

sunki szczecińskie olbrzymia. Do- j oraz Stockholm Readeri A. B. Svea. 
tychczasowy im port rudy sięgał naj j W pierwszym rejsie przybędzie do
wyżej k ilkunastu  tysięcy t. Z cyfry  
te j 20 tys przeznaczone będzie dla 
szczecińskiej huty żelaza, a reszta 
dla innych hut polskich i dla prze
mysłu czeskiego.

Jednym z najważniejszych wyda
rzeń dla portu szczecińskiego jest 
uruchom ienie pierwszej wyłącznie 
szczecińskiej regularnej l in i i  okrę
towej. L in ia  ta połączy Szczecin z

Szczecina jednostka szwedzka m/s 
.S igurt“ , która w yjdzie  ze Sztock- 
holmu w  dniu 20 lipca. Statek ten 
może zabrać ładunek 300 tonowy- 
Do Sztockholmu statek zawijać bę
dzie zawsze, a do innych portów 
wschodniej Szwecji w  miarę posia
danych ładunków. W Szczecinie a- 
gentem będzie firm a „B a ltica “ Moż
liwości rozwojowe tej l in i i  są duże.

Wzrost światowej
produkcji wełny

Według szacunku amerykańskie
go departamentu ro ln ic tw a św iato
wa produkcja w ełny osiągnie w  
1948 r. 3830 min. lbs (funt ang =  
ok. 400 gr.), a w ięc okrągło 100 min. 
więcej aniżeli w r. ub. W tym wzro 
ście produkcji uczestniczą wszyst
k ie kra je  produkujące wełnę z wy 
ją tk icm  St. Zjednoczonych.

małą przestrzeń i aż trudno uwierzyć, 
że pracuje tu 620 ludzi. Nad budynka
mi widoczny jest potężny komin, który 
według relacji pracowników zakładu, 
służy tylko dla dekoracji. No, bo jak 
by wyglądała fabryka bez komina.

Rotterdam portem
tranzytowym Niemiec?

cze damskie, a nawet suknie. Pracow' 
nicy pracują w zespołach, które składa 
ją się z 11 — 15 maszyn i obsługi D 
czącej od 22 do 30 pracowników. Ze*1 
spół to zamknięta całość, która oddaj* 
gotowy już mundur lub płaszcz.

Fabryka Konfekcyjna w Łomnicy  ̂
każdym miesiącem zwiększa swoją pd* 
dukcję i coraz wyraźniej przekracz3 
ustalony plan, podczas gdy w mai'C‘l

Wykorzystując swe dogodne połączę br. wykonano 123 proc. planu, to ^ 
nie drogą wodną (Renem) z Niemcami, j kwietniu 128 proc., w maju 131 proC' 
port rotterdamski zamierza — podob- a xv* czerwcu ok. 135 proc. planj1;
nie jak w latach przedwojennych 
stać się jedynym z ważniejszych por
tów tranzytowych Niemiec.

Współzawodnictwo na terenie fabryk* 
rozwija się pomyślnie i daje niezwykle 
wprost wyniki.

»Czy pijacy mają być 
leczeni przymusoujo ?«

W i e t f o i  p l e h a w c y i  i i j t g a d m ih ia
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Obniżono ceny oleju i margaryny
Rozwój państwowego przemyśla spożywczego
X /\f  Warszawce odbyła się konferencja prasowa zorganizowana
▼ przez Centralny Zarząd Przetnysłu Spożywczego, w której 

wzięło udział 20 przedstawicieli prasy warszawskiej. Konferencję 
zagaił naczelny dyrektor Kokeli, który zakomunikował zebranym 
dziennikarzom o wykonaniu planu państwowego za pierwsze pół
rocze bieżącego roku.

Państwowy przemysł spożywczy 
Wyprodukował w pierwszym półro
czu: czekolady i cukierków  6.491 t.
(138,6 proc. planu), drożdży piekar- 
manych 2.716 t. (97.7 proc. planu), 
o le ju surowego 13.743 t. (111 proc.) 
m argaryny 5.854 t. (130,1 proc.), ka 
w y zbożowej 10.259 t. (132,8 proc.), 
m ąki ziemniaczanej i syropu 14.592 
t- (180 proc.), ogółem produkując to 
w arów  w  cenach przedwojennych 
na sumę 124.7 m iliona t.zn. 127,5 
proc. planu półrocznego.

Centralny Zarząd Przemysłu 
Spożywczego obejmuje 5 zjednoczeń 
branżowych. Zjednoczenie cukier
nicze — 34 fab ryk i cukierków, cze
kolady, makaronu, pieczywa cukier 
niczego i miodu sztucznego; zjedno 
czenie olejarskie 20 fabryk — ole
jarn ie , ra finerie  oleju, fab ryk i mar 
■garyny; zjednoczenie surogatów ka 
wowych i namiastek spożywczych 
7“ 26 fabryk mieszanek kawy zbo
żowej i suszarnie cyko rii; zjedno
czenie ziemniaczane 32 zakłady w 
tym  krochmalnie, płatkarnie, syro- 
p ia rn ie  itd. W bieżącym roku czyn
nych jest 87 fabryk w  tym  28 za
kładów  na ZO.

Ilość zatrudnionych w  całym prze 
mysie państwowym spożywczym 
wynosi 13 tys. ludzi, w  pełnym se 
zonie podczas szczytowego nasile
n ia  produkcji, w lustopadzie_erud
m u 15 tys. ludzi. W l i pcu ub roku 
sprzedaż wyrobów oprócz a rtyku 
łów  objętych systemem rozdzielni
ctwa kartkowego, a rtyku łów  ekspor 
towych i przeznaczonych jako suro
w iec dla innych gałęzi przemysłu 
•— pizejęła Państwowa Centrala 
Handlowa.

miast 575 zł., a więc obniżono ją o 
28 proc., cena zaś margaryny w y
nosi 375 zł. za 1 kg., a więc obniżka 
wynosi *6,3 proc. Przeprowadzona 
obniżka stanowi pierwszy etap ak
c ji przemysłu zmierzającej do po
głębienia zbytu wspomnianych tłusz 
czów poprzez zbliżenie ich cen do 
poziomu tłuszczów zwierzęcych jak  
masła i smalcu. Skoro mowa o ob
niżce cen w arto podkreślić, że CZPS 
realizuje konsekwentnie zasadę zniż 
k i cen. Podczas gdy w roku 1946 
cena detaliczna drożdży dochodziła 
do 1000 zł. za kg., w następnym o- 
kresie drożdże utrzym ują się w ce
nie 500 zł. za kg.

Odrębne zagadnienie stanowi zao 
patrzenie przemysłu spożywczego 
w  surowce roślinne oraz w  inne su 
rowce potrzebne do przetworów dla 
przemysłu spożywczego. W rb. prze 
mysł spożywczy zawarł umowy z 
65 tys. plantatorów, którzy zobowią 
zali się do dostawy rzepaku, ziem
niaków i cykorii.

Sektor państwowy w  przemyśle 
spożywczym w  żadnej branży nie 
zajmuje stanowiska monopolistycz
nego, inne bowiem sektory mają 
również poważny udział w  zaopa
trzeniu rynku  krajowego. Na bar

kach przemysłu państwowego spo 
czywa jednak główny ciężar nor
m alizacji rynku  a rtyku łów  spożyw 
czych.

Jeżeli chodzi o zagadnienie zbytu 
to państwowy przemysł spożywczy 
pow ierzył sprzedaż swoich w yro 
bów Państwowej Centrali Handlo
wej. Jak w yn ika  z oświadczenia 
naczelnego dyrektora te j instytuc ji 
Buschke‘go w  okresie od sierpnia 
do grudnia 1947 roku PCH sprzada 
ła towarów państwowego przemy
słu spożywczego za przeszło 3,5 
mld. złotych, a w  okresie od stycz
nia do maja 1948 roku za przeszło 
5,2 mld. zł. PCH rozprowadza a rty 
ku ły spożywcze za pośrednictwem 
270 hurtow ni oraz 50 hurtow ni 
branżowych. Jeżeli chodzi o sklepy 
detaliczne to PCH zaopatruje skle
py państwowe, wzorcowe oraz tak 
zwane „uspołecznione“ . Istota tych 
ostatnich polega na tym, że w łaści
ciel sklepu zobowiązuje się wyłącz 
nie do sprzedaży artyku łów  pań
stwowego przemysłu spożywczego. 
W Warszawie jest już około 32 kup 
ców uspołecznionych. PCH zaopa
tru je  również sklepy spółdzielcze 
oraz sklepy prywatne, które przej- 
mują około 50 proc. towarów  pań
stwowego przemysłu spożywczego.

K ró tk i stosunkowo przegląd sy
tuacji państwowego przemysłu spo
żywczego dowodzi, że przemysł ten 
nie pozostaje w  tyle w  stosunku do 
innych i ma ambicje systematycz
nego podnoszenia produkcji w  ra 
mach planu trzyletniego.

Z WYSTAWY
ZIEM ODZYSK AN YCH
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W R O C ŁAW

w a iz  O T tso m aza  
o d z y s k a n y c h

wspólnie z Izbą Przemysłowo-Handlową 
przygotowuje na Wystawę Wrocławską 
różnorodne eksponaty.

Izba Rzemieślnicza w Katowicach wy 
stąpi z szeregiem . eksponatów grupy 
elektro-technicznei, jak: piecyki elek
tryczne, aparaty radiowe, głośniki itp.

Szczecin przygotowuje na Wystawę 
eksponaty z grupy włókienniczej, Biały
stok zaś kajaki, żaglówki, wrzeciona 
oraz odlewy z żelaza i brązu.

Rzemiosło pomorskie z terenu Izby 
Rzemieślniczej w Gdańsku przygotowu 
je pokaz hąftów kaszubskich, kostiu
mów plażowych i innych towarów gru 
py włókienniczej oraz wyroby arty
styczne z bursztynu.

Izba Rzemieślnicza w Poznaniu poka 
że eksponaty z grupy drewnianej, me 
talowej i szklanej, między in. biurka, 
stoliki pod maszynę, ławki szkolne, lu
stra, szkło budowlane oraz galanterię 
metalową.

Poza rzemiosłem wrocławskim ilościo 
wo najsilniej reprezentowana będzie 
Izba Rzemieślnicza Górnego Śląska.

. LASY
Ministerstwo Leśnictwa na Wystawie 

Ziem Odzyskanych we Wrocławiu zo

brązuje całokształt swej działalności w 
trzech pawilonach: leśnym, łowieckim i 
rybackim. Dwa z tych pawilonów, leś
ny i łowięcki zostały już ukończone; 
zgromadzono plansze i eksponaty.. Pa
wilon leśny wyróżnia się piękną formą 
architektoniczną (rotunda zamknięta py 
łonem z kamienia łupanego) i został 
zakwalifikowany, jako pawilon stały. 
Powierzchnia tego pawilonu wyniesie po 
nad 400 mtr. kw. Ogólne zainteresowa 
nie wzbudza tu olbrzymia panorama 
leśna, będąca dziełem znanego specja
listy od tematyki leśnej, prof. Mackie 
wieża. Mieści się tu 28 plansz, dobra
nych w cyklach gospodarczych. Plan
sze te stanowią oryginalne połączenie 
grafiki z właściwymi eksponatami. Zo 
baczymy dalej bogate zbiory etymolo
giczne (owady leśne), botaniczne (siew 
ki drzew krajowych) itp. Bogato bę- 
dzie reprezentowany dział przemysłowy 
(urządzenia tartaczne, łuszczarnie na- 
sion, walka ze szkodnikami,, urządze
nia pożarowe). Uzupełnieniem pawilo
nu leśnego jest pawilon łowiecki. Zoba 
czymy tu m. in. eksponaty Polskiego 
Związku Łowieckiego i Spółdzielni 

Jedność Łowiecka",

Wagony i mosty
niemieckich lodzi oodwodnych

Imponujące wyniki w dziedzinie od
budowy i powiększenia ilości i jakości

Zadania przemysłu papowego
WARTOŚĆ PRODUKCJI W 1948

Jeżeli chodzi o charakterystykę 
przemysłu spożywczego w  1948 r. 
podkreślić należy, że przemysł prze 
Szedł na pełną gospodarkę plano
wą w  zakresie produkcji ilościowej, 
kosztów własnych i planowania f i 
nansowego Opracowany plan pro- 

<c-11 1 P,Qn, - fm an-ow°-gospodar-
nńd r ° k ,b l^Z' realiz°wany jest pod Kątem obniżenia kosztów w ła 
snych przez zastosowanie jak najda 
le j idących oszczędności. Ogólna 
wartość sprzedażna produkcji 5 
branż przemysłu spożywczego za
planowana została na sumę przeszło 
29 mld. złotych. Porównując w ar- 
osć sprzedażną produkcji według

1937 roku w zr°st produkcji z 
1947 roku w stosunku do 1946 roku 
wynosi 25 proc., a planowany 
wzrost produkcji w  1948 roku w  
stosunku do ubiegłego roku wynosi 
60 proc.

Celem stworzenia technicznej pod 
Stawy dla umocnienia i rozszerze
n ia  potencjału produkcyjnego planu 
je  się szereg inowacji w przemyśle 
o le jarskim  jak: budowę zjednoczo
nych zakładów przetwórstwa tłusz
czowego, zbliżenie przemysłu ole- 
jerskiego do baz surowcowych me 
todykę ra finac ji itd. W przemyśle 
ziemniaczanym opracowuje się sze 
reg ulepszeń i prób z dziedziny me 
todyk i p rodukcji m. in. zwiększenie 
wydobycia mączki ziemniaczanej z 

W przemyśle cukiern i 
Tn-or!iilcr-m0deraiZUje się urz3dzęnia
motych fabryk P!“ Ulew k°maSa<:j? 

Sen?eŻ°m y,m pry w idu ie  SSienie melasy do 30 proc.

OBNIŻKA CEN
Z dniem 1 hpca b i\ Centralny* i * 1 11 Za 

rząd Przemysłu Spożywczego obni
żył ceny jadalnych tłuszczów ro
ślinnych. a mianowicie rafinowane 
go oleju jadalnego i margaryny. 
Cena detaliczna oleju rzepakowego 
wynosi obecnie 450 zł. za l i t r  za-

W  raz 7 rozwojem akcji budowlanej wzrasta zapotrzebowanie na
pnpę, która jest jednym z podstawowych materiałów izola

cyjnych.

Przed wojną istniało w  Polsce 
105 w ytw órn i papy przeważnie o 
p rodukc ji ręcznej i p rym ityw ne j.
Większość zakładów nie zatrudniała 
więcej niż 15 pracowników przy 
produkcji od 140 do 200 rolek dzień 
nie.

Przy produkcji ponad 2.000.000 
rolek rocznie zdolność produkcyjna 
tych w ytw órn i wykorzystana była 
zaledwie w  50 proc. Za w yją tk iem  
k ilk u  większych zakładów przysto
sowanych do produkcji masowej, 
które pracowały w  ciągu całego ro 
ku większość ich była w  okresie 
zimowym nieczynna. Należy rów 
nież podkreślić iż w  w ie lu  w y 
twórniach wyrób papy był produk 
cją uboczną i  dodatkową, przy 
czym w ytw órn ie  te zajmowały się 
również wykonawstwem robót.
PODNIEŚĆ JAKOŚĆ WYROBÓW

W pierwszym okresie powojen
nym, w związku z olbrzym im zapo
trzebowaniem na papę i konieczno 
ścią zabezpieczenia zniszczonych i 
zdewastowanych budowli specjalny 
nacisk położony był na uruchom ie
nie^ w ytw órn i i zwiększenie produ
kc ji. Uruchomione zostały przede 
wszystkim w ytw órn ie  niezniszczone 
względnie te, które mało ucierpia
ły   ̂ na skutek działań wojennych.
Wśród uruchomionych zakładów 
bardzo duży procent stanow iły fa 
b ryk i o przestarzałych metodach 
produkcji. W pierwszych latach po 
wojennych sprawa jakości produ
kc ji i rentowności zakładu stała je 
szcze na dalszym planie.

W chw ili obecnej gdy najkoniecz 
niejsze potrzeby rynku krajowego 
zostały w  większości pokryte i gdy 
produkcja papy osiąga blksko dwu 
krotną produkcji przedwojennej wy 
łania się konieczność' zwrócenia spe 
c ja lnej uwagi na podniesienie jak# 
ści wyrobów j rentowności przed
siębiorstw

Podjęto już intensywną akcję w 
kie runku usprawnienia zbiórki 
szmat i makulatury, tj. surowców 
potrzebnych do produkcji tektury

surowej. D rugim  niem niej ważnym 
surowcem do produkcji papy są im 
pregnaty, tj. smoła, paki* i asfalt 
P°n^itow y. Wobec niedostatecznej 
p rodukcji asfaltów większość obec
nej produkcji bo ok. 90 proc. sta
nowi papa smołowcowa i głównie 
w  k ie runku podniesienia je j jakości 
w inny zmierzać przyszłe prace.

MECHANIZACJA
I  RENTOWNOŚĆ

Nie mniej ważnym jest problem 
usprawnienia i mechanizacji produ 
kc ji. O ile w  r. 1946 przemysł pa
powy przy produkcji 2 200.000 rolek 
zatrudniał ponad 2.000 pracowni
ków, o tyle w  rb. po przeprowadze
n iu likw id a c ji zakładów małych o 
produkcji ręcznej i przy pełnym w y 
korzystaniu nowoczesnych fabryk 
na Ziemiach Odzyskanych w inno 
się osiągnąć produkcję 3.500.000 ro
lek przy stanie zatrudnienia nie 
przekraczającym 1.000 osób.

Pełne wykorzystanie zakładów 
zmechanizowanych i  większych 
w płyn ie  na znaczne obniżenie kosz 
tów  stałych i  pozwoli również na 
oszczędność w  zużyciu węgla. Trze

ba tu podkreślić, że ilość zużytego 
węgla przy produkcji stałej i zme
chanizowanej wynosi zaledwie 40 
proc. węgla zużytego w  zakładach 
o p rodukcji ręcznej. V/ stosunku 
rocznym daje to w ielom ilionowe 
oszczędności.

POTRZEBNE SĄ PRACE 
BADAW CZE

Planowa organizacja przemysłu 
papowego poza o lb rzym im i oszczęd 
nościami pozwoli również na pod
niesienie jakości papy. Nowoczesne 
urządzenia jakich nie posiadają w y 
tw órn ie  ręczne, a m ianow icie w an
ny do podwójnej lub potró jnej im 
pregnacji, chłodnice, specjalne m ie
szadła i laboratoria fabryczne dają 
gwarancję produkcji wyrobów o w y 
sokiej wartości.

Równolegle z akcją usprawnienia 
p iodukc ji w inny  być prowadzone 
na szeroką skalę prace doświadczał 
ne. badawcze i normalizacyjne. Prze 
w idyw any rozwój budownictwa w y 
maga odpowiednich przygotowań 
uzględniających przyszłe potrzeby. 
Wobec o lbrzym iej wartości smół po 
chodzenia węglowego prace w inny  
być poświęcone szczególnie rozwo
jo w i m ateria łów  izolacyjnych, opar 
tych na tym  surowcu, którego bę
dziemy m ieli w  k ra ju  w  dostatecz
nych ilościach.

Bilans pierwszego półrocza

Powstaie nowe osiedle górnicze
(am) Przemysł węglowy przystąpi! 

ostatnio do budowy nowego osiedla 
górniczego, miedzy parkiem na Gó
rze Wyzwolenia w  Chorzowie a 
Klimzowcem. Nowe osiedle przezna 
czone jest dla pracowników kopalni 
„B arbara“ .

Stępnie tu 150 domków fińskich 
typu 295 D, całkowicie podpiwniczo
nych. Będą to domki z dwoma po
kojam i i dużą kuchnią na parterze, 
a jedną izbą i przedpokojem na pod 
daszu.

Zleceniodawcą jest B iuro Budo

bi zu, a Drace wykonuje oddział 
n r 3 Państwowego Przedsiębior
stwa Budowlanego w Katowicach.

Budowa wszystkich domków ma 
być ukończona do 15 października 
br. i to razem z siecią elektryczną
i kanalizacyjną. Wykonanie zaś dro 
gi i kanalizacji ogólnej plan prze
w idu je  na wiosnę roku przyszłego 
O tym. iż nakreślone planem term i 
ny zostaną dotrzymane, a nawet 
przyśpieszone świadczy fakt, iż do 
dnia 3 lipca br. m iały być gotowe

Wlane Przemysłu Węglowego w  Za 3 domki, a jest ich już 10

Państwowy Przemysł W łókienni 
czy zatrudniający ok. 320 tys. pra 
cowników, w ype łn ił półroczny plan 
produkcji przemysłowej wg. warto 
ści w JJll proc. Wykonanie planu 
w  100 proc. m iało miejsce już dnia
11 czerwca. By właściwie ocenić re 
zultaty pracy przemysłu w łók ienn i
czego celowe jest porównanie pro
dukc ji pierwszego półrocza rb. z 
produkcją w  analogicznym okresie 
r. ub.

Rzeczywisty wzrost p rodukcji w 
dwóch najważniejszych dziedzinach 
przemysłowych, a m ianowicie w  
przemyśle bawełnianym i w  przem. 
w ełnianym  w yniósł odpowiednio 
42,5 proc. oraz 28,5 proc. Wskaźniki 
wykonania planu produkcyjnego w 
poszczególnych branżach przem. 
w łókienniczego kszta łtu ją się na
stępująco: przem. bawełniany w y
produkował towarów za ok. 341,2 
tys. zł., wypełniając plan 103,5 
proc., w ełn iany — za ok. 238,7 tys. 
zł., wyoełniając plan w 116,0 proc., 
w łók. łykowych za ok. 92,1 tys. zł. 
(121,5 proc.), jedwabn. galanter. za 
ok. 98,4 tys. zł. (114 proc.), dziew iar
ski — za ok. 73,5 tys. zł. (106 proc.), 
konfekcyjny — za ok. 95.9 tys. zł. 
(115.5 proc.), w łókn. sztuczn. — za 
ok. 60.9 tys zł. (112.5 proc.l. Ogó
łem wartość wyprodukowanych 
przez przem. włókienniczy a rtyku 
łów wyniosła w pierwszm półroczu 
ponad m ilia rd  zł. wobec 800 min. 

w  analogicznym okresie r. ub. Opie

rając się o rezultaty pracy pierwsze 
go półrocza i rozw ija jące się współ 
zawodnictwo pracy oraz ruch wielo- 
warsztatowy, przemysł w łókienniczy 
będzie dążył do wypełnienia planu 
rocznego — już w  początkach grud
nia r.b.

Elektrownie wattne 
Opolszczyzny

przekraczają plan
Trzy elektrownie wodne okręgo

wej sieci Śląska Opolskiego „OSSO“ 
w Nysie, Odmuchowie i Turawie wy 
produkowały w miesiącu czerwcu br. 
2.297.534 kWh, co stanowi 153 proc., 
ustalonego planu produkcji dla tych 
lektrowni na ten miesiąc.

produkcji osiągnęły Uruchomione w 
czerwcu 1946 r. Zaodrzańskie Zakłady 
Budowy Mostów i Wagonów w Zielo
nej Górze ,

Wielka ta fabryka, będąca w chwili 
obecnej jednym z najpoważniejszych o- 
środków produkcyjnych przemysłu me
talowego, założona została na miejscu 
niemal w stu procentach zniszczonych 
niemieckich zakładów zbrojeniowych —« 
Beuchert. ,

Już w czerwcu 1946 r. po częścio
wym odbudowaniu hal fabrycznych i 
skompletowaniu maszyn i urządzeń pro 
dukcyjnych, zakłady wypuściły pierw
sze serie wagonów-węglarek znormalizo 
wanej powojennej konstrukcji polskiej* 
Wagony te wykonane zostały całkowi
cie z materiałów krajowych. Równocześ 
nie podjęto seryjną budowę spawanych 
wagonów-cystern. W  połowie 1947 r. 
produkcja wagonów-węglarek, cystern i 
chłodni osiągnęła przewidziany planem 
poziom. Od tego momentu zakłady wy 
konują miesięczne plany produkcyjne z 
przeciętną nadwyżką od 3 do 8 proc* 
we wszystkich działach produkcji.

O znacznym wzroście produkcji fa
bryki zielonogórskiej świadczą cyfry. Je 
śłi wytwórczość zakładów z czerwca 
1946 r. przyjąć za — 100 proc., to w 
czerwcu 1947 osiągnięto: w dziale wa 
gonów — 720 proc., w dziale zaś mo
stów,, — 500 proc. W czerwcu r.b. pro 
dukcja działu wagonów doszła do — 
1.200 proc. działu mostów do — 1.000 
proc.

Wśród większych prac wykonanych 
ostatnio przez dział mostów i kon
strukcji Zakładów Budowy Mostów i 
Wagonów wymienić należy: konstruk
cje Hali Ciężkiego Przemysłu na Mię
dzynarodowych Targach Poznańskich, 
magazynów „Cukropertu“  w Gdyni, 
wież katedry gnieźnieńskiej itp. Obec
nie, po zakończeniu montażu konstruk 
cji hal Wystawy Wrocławskiej, zakła
dy przystąpiły do budowy przęseł mo
stu, który przerzucony zostanie przez 
Bug pod Modlinem i mostu na Narwi 
pod Łapami.

Ciekawostką zakładów jest, pozostać 
ła tu jeszcze od czasów niemieckich 
pomysłowo zamaskowana stocznia ło
dzi podwodnych. Stocznia ta mieści się 
w zamkniętej hali, której ściany imitu
ją dom nveszkalny. Znajdujące się 
na stoczni kadłuby lodzi podwodnych 
stanowią doskonały surowiec do wyro
bu, mostów i konstrukcji stalowych. Po 
całkowitym przetopieniu pozostałości 
z njemieckiego „demobilu“  w hali — 
domu wyrabiać się będzie wagony.

Hutnictwo w pierwszym półroczu
(mk) Plan produkcyjny w hutnictwie 

żelaznym w czerwcu br. został wykona 
ny we wszystkich działach, przy czym 
osiągnięto: w koksie 100 proc., w su
rówce 114 proc., w stali surowej 107 
proc., w wyrobach walcowanych i ru
rach bez szwu 105 proc. Wzrost pro
dukcji w stosunku do czerwca r. ub.

wynosi- dla koksu 2 proc., dla stali sti 
rowej 25 proc., dla wyrobów walcowa
nych 18 proc.

Wykonanie planu państwowego W 
pierwszym półroczu br. wyraża się w 
następujących cyfrach.- koks 105 proc., 
surówka 103, wyroby walcowane i ru 
ry bez szwu 115 proc.
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Dyrekcja Gimnazjum i Liceum Przemysłowego
i SZKOŁY ZAWODOWEJ
przy Zakładach Syntezy Chemicznej
UJ D W O R A C H  k. O Ś W IĘ C IM IA

przyjmie nauczycieli:
1. języka polskiego,
2. matematyki,
3. towaroznawstwa (materiałoznawstwa),
4. księgowości,
5. organizacji handlowej i przemysłowej,
6. rysunków technicznych,

oraz

7. kierownika warsztatów mechanicznych,
8. kierownika warsztatów elektrycznych,
9. technika-mechanika,

10. technika elektryka,
11. technika chemika,
12. instruktora mechanika,
13. instruktora elektryka.

Na stanowiska 1 — 8 wymagane wykształcanie uniwersyteckie.
Na stanowiska 9 — 13 wymagane wykształcenie średnie i p rak 

tyka.
Podań a z życiorysem i uw ierzyte ln ionym i odpisami świadectw 

należy przesyłać pod adresem: Zakłady Syntezy Chemicznej Dwory 
k/O św ięcim ia, W ydział Personalny.

Uposażenie przewidziane zarządzeń em M in. Przem. i Handlu, 
Departament Szkolenia Kadr. K r. 2662-1

Zjednoczenie Przemysłu Farb i Lakierów
p o s zu k u je

chemika lub technika
z gruntowną znajomością technologii fa rb  olejnych, lakierów  
i  em alii na kierownicze stanowisko w  jednej ze swych fabryk 
w  Warszawie. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw k ie ro 
wać pod adresem Zjednoczenia, G liw ice, Studź enna 8. K r. 2659-0

ZAKŁADY SYNTEZY CHEMICZNEJ |
u j  Diuorach k. OśuJięcimia =

zatrudnią: j j

Techników - elektryków |  
Mistrzów - elektryków |  
Elektromonterów ■
W arunki uiedług umowy zbiorowej. Zgłoszenia osobiste lub pisemne 
*  życiorysem przyjmuje Wydział Personalny Kr 2663 1

PAŃSTWOWE z j e d n o c z o n e  z a k ł a d y  p r z e m y s ł u  
PASMANTERYJNEGO

Łódź — Północ, ul. Srebrzyńska 42
ogłaszają

p iz e ia r g  n ie o g ra n ic z o n y
na roboty m urarskie, stolarskie, cies elskie, szklarskie, dekarskie ma
larskie i Ślusarskie związane z kap ita lnym  remontem 5 sal szedowych.

Ślepe kosztorysy oraz bliższe in form acje otrzymać można w Dziale 
Inw estyc ji Fabryk i od dnia 5 lipca 1948 r. codziennie od godz. 11 do 13.

O ferty w  zalakowanych kopertach z napisem „O ferta na kap ita lny 
rem ont sal szedowych“ należy składać w Dziale Inw estycji F abryk i do 
dnia 15 lipca 1948 r. do godz. 11-ej.

Przetarg odbędzie się w  tym  samym dniu o godz. 12-ej. Do o ferty  
dołączyć dowód złożonego wadium przetargowego w wysokość; 

2 -o oferowanej kw oty, którą wpłacić należy na konto N r 210 N.B.P. 
albo też w  kasie fabrycznej. ’

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta niezar 
leżnie od oferowanej sumy, jak  również unieważnienie przetargu bez 
podania przyczyn i wypłacenia odszkodowania. K r. 2615-0

P R Z E T A R G
Państwowe Zakłady Hodowli Roślin w  Warszawie ul Górskiego 7, 

ogłaszają przetarg na dostawę 10 motorków spalinowych siły 1,5 — 5 k m '.
Term in dostawy m otorków wyznacza się na 20 1 pca 48 r.
O ferty w zalakowanych kopertach składać należy do dnia 12 lipca 48 r., 

godz, 12-ta w lokalu P. Z. H. R , ul. Górskiego 7, Dział Zaopatrzenia 
i  Zbytu  .

In form acje  uzyskać można w  Dziale Zaopatrzenia i Zoytu.
O twarcie ofert nastąpi 12 lipca o godz. 12,30 w Dziale Zaopatrzenia 

i Zbytu.
Do o ferty  należy dołączyć k w it na złożone wad urn w wysokości 2% 

oferowanej sumy, wnłacone na konto P Z. H. R. Nr, 5454 w Państw. 
Banku Rolnvm. Oddział G łówny w Warszawie, ul. Nowogrodzka 50.

P. Z. H. R. zastrzegają sobie prawo swobodnego w yboru oferenta bez 
względu na cenę, zmniejszenie dostawy ilości motorków, iak równ'eż 
unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. K r. 2661-1

Zakłady Syntezy Chemicznej
w Dworach k. Oświęcimia

P R Z Y J M Ą ;
6 zawodowych podoficerów pożarnictwa
do fabrycznych oddziałów straży pożarnej w Dwo
rach, Kędzierzynie i Blachowni.

Warunki według umowy zbiorowej. Mieszkanie zapewnione. 
Podania z życiorysem i uwierzytelnionymi odpisami świadectw należy k ie 
rować pod adresem: Zakłady Syntezy Chemicznej Dwory k. Oświęcimia 
Wydział Personalny. Kr 2664-1

...n ie  przypuszczałem nigdy  
że dostanę roiuer...

...radości m ojej nie było końca... 
z listu do redakcji nagrodzonego uczestnika V konkursu

» PRZYJACIELA «
tygodnika dla starszych dzieci i młodzieży.

Wkrótce nowy konkurs. K  9935-0 Cena egz. 15 zł.

Centrala Zaopatrzen ia  M ateria łow ego Przem . W łókienniczego
P O S Z U K U J E !

REFERENTA P LA N O W A N IA
ze znajomością art. elektrotechnicznych oraz T E C H N IK A -E N E R G E TY K A  
ze znajomością branży węglowej. Zgłoszenia przyjm uje W ydział Personal
ny CZM PW Ł. Łódź, P. Zwycięstwa 2, w godz. 11—13 ze zwolnieniem  
z poprzedniego miejsca pracy. K r. 2G42-0

L O K A L I  8 - 1 2  p o k o i
położonych w  Warszawie me wyżej I I  p iętra w dzielnicach:

1. B ielany. 2. Śródmieście (okolica Placu Zbawiciela). 3. Łom ianki 
4 Powązki. 5. Koło. 6. Czerniaków (Sadyba). 7. Służew ec. 8. Dolny M o
kotów  (Belwederska — Podchorążych). 9. Stare Miasto (Miodowa — Pod
wale). 10. Okęcie. 11. Powiśle (Solec — Dobra). 12 Saska Kępa 13. T ar
gówek (Utrata — Sz. Radzymińska). 14 Praga (Grochowska — okolica 
Mińskiej)'. 15. Żoliborz (Gdańska — Potocka), wykończonych lub będą
cych w  trakc e budowy

Poszukuje Ubezpieczalnia Społeczna w Warszawie
W arunki dzierżawy lub ewentualnego zaliczkowania na poczet kosz

tu budowy do omówienia. K r. 2638-0
O ferty  ustne lub pisemne zgłaszać należy w  pok. Nr. 322 — Ubcz- 

pieczalni Społecznej w  Warszawie przy ul. Czerniakowskiej Nr. 231.

B & o t S i o
W  d n iu  7 bm . (środa) us łyszym y 

m. in . następu jące a udyc je :
12.04 Dz. p o łudn iow y. 12.25 U tw o 

ry  skrzypcow e. 12.45 P o ra d n ik  d la  
wsi. 13.00 M oza ika  muz. 13.45 I I  aud. 
z c y k lu  K o m p o zy to r T yg o d n ia  —  Jan  
B ra h m s  z p ły t  15.30 B y ła  sobie sło
n io w a  rodz ina  aud. d la  dzieci. 15.50 
Muz. le k k a  z p ły t. 16.00 Dz. popo łud 
n iow y. 16.30 B ia łe  k r u k i  aud. 17.00 
Aud. d la  m łodz ieży 17.20 K o n c e r t muz. 
ludow e j. 18.15 Aud. d la  w s i 18.45 N o 
we k s ią ż k i 19.00 P ro g ra m  lo k . 19.30 
E m a n c y p a n tk i 11 odc inek  pow ieści.
19.45 Z życ ia  Z w ią zku  R adzieckiego  
20.15 C ie ka w o s tk i lite ra c k ie . 20.30 
Aud. C hop inow ska. 21.00 Dz. w iecz. 
22 00 M uz. taneczna z p ły t. 22.45 P ro 
g ra m  lok . 23.00 Ost. w ia d . 23.10 M uz. 
taneczna z p ły t. 23.30 H y m n .

W A R S Z A W A  I I .
14.47 K o n c e rt życzeń. 17.00 M uz. 

le kka . 17.30 M on achom an ia  I I  f r a g 
m en t poem atu Ig n . K raszew sk iego .
17.45 M uz. popu la rna  z p ły t. 18.35 Muz. 
kam e ra ln a . 19.00 w iad . dz. R a d io w e 
go. 19.30 A rcyd z ie ła  m uz. są d la  
w szys tk ich  20.10 P ieśn i p o pu la rne  n a 
rodów  s łow iańsk ich . 20.30 Aud. Cho
p inow ska . 21.00 Dz. w iecz.

K S I Ę G A R N I E
Spółdzielni Wydawniczej

» C z y t e l n i k «
D a s z y ń s k ie g o  N r. 1 t  M a r s z a ł 
k o w s k a  I t r .  82  P u ła w s k a  N r . 0  
P r a g a  Ś ro d k o w a  1 ró g  S ta lo w e j

Kupno -  Sprzedaż
> K S I Ą Ż E K

ze wszystkich dziedzin

Stanowisko
IN  S REKTORA F IN  ANS OWEGO  

lub
K IE R O W N IK A  FINANSO W EG O  

obejmie rzeczoznawca księgowy- 
bilansista od l .V I I I  lub natych
miast w województwie pomorskim  
lub olsztyńskim. Pierwszorzędne 
świadectwa. 35 lat pracy w  spół
dzielczości, przemyśle i rolnictwie  
na samodzielnych stanowiskach. 
O ferty: Panto Sopot, Plac Wolności 
10 pod „Rzeczoznawca“. K r. 2860-1

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego
w Andrychowie

ogłaszają

przetargi nieograniczone
na:

1. Wykonanie robót budowlanych związanych z budową dalszych dwu 
komór żelazo-betonowych w  zbiorn iku na wodę przemysłową;

2. wykonanie robót budowlanych związanych z dobudową budynku 
przeznaczonego na mieszkanie dla pracowników.

Podkładki ofertowe oraz dane tec hniczne można otrzymać w godzinach 
urzędowych w Wydz ale Inw estyc ji i Odbudowy naszych Zakładów, gdzie 
wyłożone są do wglądu pro jekty.

O ferty  należy przesyłać pod naszym adresem, oddzielnie na każdą ro 
botę, w  zalakowanych podwójnych kopertach bez znaków firm owych do 
dnia 20 lipca 1948 r., poczym nastąpi otwarcie ofert ad 1) godz. 8,30, 
ad 2) godz. 10,30.

Wad um w  wysokości 2% oferowanej sumy należy wpłacić na nasze 
konto w  Narodowym Banku Polskim Oddział w  Bielsku dołączając dowód 
w p ła ty do oferty.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta niezależ
nie od oferowanej sumy, pom nie jszen i lub powiększenia ilości w yko
nywanych robót, dostarczenia częściowo własnego m ateria łu po cenach 
oferowanych j u n ie w a żn ie n i przetargu bez podania przyczyn, oraz po
szukiwania jak ichko lw iek odszkodowań. K r. 2655-0

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

Tokarki, w ie r ta r k i ,  s z l i f ie r k i ,  s i ln i 
k i,  narzędz ie , ło żyska  dostarcza  :nż. 
S zk la rze w icz  W arszaw a, J a g ie llo ń 
ska 12. K a to w ic e , K ra k o w s k a  1.

K r. 2446-0

PAŃSTWOWA ROSZARNIA LNU I  KONOPI
w Dobroszycach, powiat 0  leśnica, woj. wrocławskie

Ogłasza

przetarg nieograniczony
na:

1. Odbudowę domu mieszkalnego 6-cio rodzinnego dla Państwowej 
Roszarni Lnu i Konopi, położonego w  Dobroszycach przy u licy D łu 

giej 31.
2. Odbudowę domu mieszkalnego 1-no rodzinnego dla Państwowej 

Roszarni Lnu i Konopi, położonego w  Dobroszycach przy u licy  K o 
le jowej 99.

O ferty  muszą być składane w  form ie wypełnionych ślepych kosztory
sów, które otrzymać można w  Państwowej Roszarni Lnu i K -nop w  Do
broszycach.

Do o ferty dołączyć należy: *
1. Dowód wpłacenia wadium w  Oddziale Banku Gospodarstwa K ra 

jowego Wrocław, na konto Nr. 922 w  wysokości 2'<> oferowanej 
sumy.

2 Odpis świadectwa przemysłowego oferenta.
O ferty w zalakowanych kopertach należy skadać do dn a 21.V II.48 r. 

godz. 12-tą,w lokah.1 Państwowej Roszarni Lnu  i Konopi w Dobroszy
cach. o które j to nastąpi Kpm isyjne otwarcie kopert w obecności oferen
tów.

Państwowa Foszarnfa Lnu 1 Fon oni w  Dobroszycach zastrz^«^ 
prawo dowolnego wyboru oferenta, zmniejszenie lub zwiększenie ilości 
i zakresów robót, powierzenie całości lub ty lko  części robót, oraz un ie
ważnienie przetargu bez podania przyczyny i w yp ła ty  jak ichko lw iek od
szkodowań. K r. 2657-1

Państwowa Roszarnia Lnu i Konopi w Dobroszycach.

R Z E C Z P O S P O L IT A  
l  D Z IE N N IK  G O S P O D A R C Z Y

R E D A K C J A : W arszaw a, ul. M arsza ł
ko w ska  3/5. T e le fo n y : 87-682, red. go
spodarcze j: 88-717. S ekre ta rz  R e d a k c ji 

p rz y jm u je  od 11 do 12-ej. 
A D M IN IS T R A C J A ::  W arszaw a, D a 
szyńskiego 16. te l. 87-112. A d m in i
s tra c ja  czynna w  godz. od 9 — 15» 

w sobotę od godz. 9 — 12. 
W Y D A W C A : S pó łdz ie ln ia  W y d a w n i
cza „C z y te ln ik “ , W arszaw a, u l. D a 

szyńskiego 14.
C E N N IK  O G Ł O S Z E Ń  

D robne : 30 zł. za w yraz , p o szuk iw a 
nie pracy 15 zł. za w yraz, m in im u m  
10 słów, m a x im u m  40. T łu s ty  d ru k  
100% droże j. Ogłosz. w y m ia ro w e : (za 
1 m m . szer. 1 szpa lty ) : za teks tem  
do 70 m m . zł. 60; 71—120 m m . zł. 80; 
121—200 m m . zł. 100; 201—300 m m . zł. 
130; ponad 300 m m . zł. 180: teks tow e  
do 70 m m . zł. 100: 71—120 m m . zł. 140; 
121—200 m m . zł. 175: 201—300 m m . zł. 
225; ponad 300 m m . zł. 300; m ie jsce 
zastrzeżone 50% d ro że j: n e k ro lo g i; 
do 70 m m . zł. 60; 71—120 m m . ’zł. 75« 
121—200 m m . zł. 120: 201—300 m m . zł. 
150; ponad 300 m m . zł. 200. B ilanse  
i u k ła d  ta b e la ryczn y  o 100% drożej- 
W  num erach  n iedz ie lnych  i św ią tecz
nych  30% do p ła ty . Za te rm in o w V  
d ru k  ogłoszeń a d m in is tra c ja  n ie  od
pow iada. Na leżność za og łoszenia na 
leży k ie ro w a ć  przez P .K .O . n a  ko n to  
N r  1-717 — D z ia ł O g łoszeń.

P R E N U M E R A T A ; |
M iesięcznie  pocztą  na  p ro w in c ję  zł> 
135. — z odb io rem  na  m ie jscu  zł. 120. 
z odn ies ieniem  do dom u zł. 170. Z a 
m ów ien ia  p rz y jm u ją : D z ia ł P re n u 
m e ra ty  „C z y te ln ik “ , D aszyńskiego  lo  
i oddzia ły . W p łacać  na k o n to  P .K .O . 
1-4692 „R zeczpospo lita  i  D z ie n n ik  Go
spodarczy“  zaznaczając na odw roc ie  
b la n k ie tu  d o k ła d n y  adres. W ysy łkę  
rozpoczyna się z dn iem  1-go lu b  16-go 
każdego m iesiąca. P re n u m e ra ta  za
g ran iczna  w ynos i zł. 120.— p lus zł- 
180.— koszta  p rze sy łk i (w g. obow ia" 

zu jące i ta r y f y  pocztow ej)^ j
A D R E S Y :

i A d m in is tra c ja  g łó w n a : W arszaw a, u»- 
D aszyńskiego  16. te l. 871-12. B iu r0 
O głoszeń: D aszyńskiego  16, te ł. 857-9* 
1-887-708. O ddz ia ły  w  k ra ju : ’ Ś l ą s k -  
B y to m , S te lm acha 16, te l. 531-93. 50-7“
— K a to w ice , 3 M a ja  12, te l. 309-74 ■?. 
W ro c ła w . K ru p n ic z a  13, te ł.' 68 — Ł ó ć f 
P io trk o w s k a  96. R e d a kc ja  261-58' 
A d m in is tra c ja  te l. 123-33. — W  V 
b r z e ż e :  G dyn ia . M śc iw o ja  9, te*: 
222-07. — Sopot, PI. A rm ii C ze rw o fl0-] 
74. te l. 513-67. -  Szczecin. PI. H o ló / 
P ru sk ie g o  8. — B y d g o s z c z ,  gr 
Focha 6 — K r a k ó w .  W ie lopo le

F o'
te l. 545-60. - L u b l i n .  3 M a ja  
te ł. 25-88 — P  o z rt a ń. M arsz.

cha _14._tel. 6 2 -3 L ______
OG ŁO SZENIA PR ZY JM U JĄ :

B iu ro  Ogłoszeń .O zv te łn ik " — 
tra la  w W arszaw ie, u l D a s z y ń s k ie j, 
16 T n.. tel. 857-993 i 887-08 o d d z is jj 
miejsMe' Marszałkowska 365 r^ozną*1 
ska 38 Praga u l Tam-nwa 67 fk®10 
ga rn ie  Te-j-rwaklpgol T<'qir>nrn „ r,tp 
te ln ik “  tii N ow v Ś w iat 17 ui. M00' 
sza łkow skn 62 nl P u ław ska  <9. ks j0 
-a rn ia  „W o ln ość “  ul. M arsza łkow ską  
95: w K r a j u :  w szystk ie  oddzia lr 

„C z y te ln ik a “  1 B iu ro  Ogłoszeń.

B-54132


